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Hellefoss Kr aft AS. Konsesjon til videre drift for Hellefoss kraftverk  i  Øvre Eiker

I. Innledning

Hellefoss kraftverk er det nederste av i alt seks kraftverk i Drammenselva. Hellefoss er et
konsesjonsfritt elvekraftverk og produserer om lag 81 GWh/år. Fallrettighetene er opplyst a
tilhøre konsesjonssøker, Hellefoss Kraft AS.

Hellefoss Kraft A S (HKAS) eies av Glitre Energi Produksjon AS (33,4 %), Modum
Kraftproduksjon KF (33,3 %) og Øvre Eiker Energi AS (33,3 %). Driften av kraftstasjonen
ivaretas av Glitre Energi Produksjon AS og samkjøres med de øvrige kraftverkene oppstrøms.

Kraftverket har 5 turbiner fordelt på tre kraftstasjonsbygninger. To av bygningene står på
vestsiden og en på østsiden av Hellefossen. I desember 2011 fikk HKAS konsesjon til utvidelse av
kraftverket med 2 aggregater. De nye aggregatene vil gi 18 GWh økt årlig produksj on. Som et
ekstraordinært tiltak for amotvirke stranding av fisk nedstrøms Hellefoss, ble det samtidig gitt
tillatelse til atappe inntaksdammen med inntil 0,5 m under normal vannstand. HKA S fikk i mars
2017 forlenget byggefrist for utvidelsen av kraftverket, men samtidig ble hele Hellefoss kraftverk
innkalt til konsesjonsbehandling etter vannressursloven $ 66.

Det er et utstrakt fiske etter laks og sj øørret i Drammenselva.

II . NVEs innstilling

Konsesjonssøknaden fra HKAS er datert 29. september 2017. NVE sendte sin innstilling til
departementet 25. februar 2019. I innstillingen heter det:

"  Sammendrag

Hellefoss kraftverk er et konsesjonsfritt kraftverk med 5 turbiner fordelt på tre
kraftstasjonsbygninger, hvorav to bygninger står på vestsiden og en på østsiden av Hellefossen
i Drammenselva. Kraftverket utnytter det 5,4 meter høye fallet forbi damanlegget i fossen.

Det er et utstrakt fiske etter laks og sj øørret i Drammenselva, og det ble tidligere satt ut mye
smolt og yngel. Utsettingen er opphørt etter pålegg :fra Mattilsynet i påvente av tiltak for abli
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kvitt lakseparasitten Gyrodactylus salaris. Stranding av smolt og yngel har i mange år vært et
betydelig og tilbakevendende problem nedstrøms Hellefoss, pga. problemer ved Hellefoss
kraftverk eller andre kraftverk oppstrøms. Hellefoss Kraft AS er i gang med et
moderniseringsprosj ekt for flere av kraftverkene i Drammenselva, som også er forventet a
avbøte problemene for fisk og annet biologisk mangfold i elva. Det gjelder bl.a. utskifting av
damluker, installasjon av mer moderne varslings- og kontrollutstyr, og bedre rutiner for
håndtering av problemsituasjoner.

Etter søknad vedtok NVE 12.12.2011 (NVE 200700408-36) at Hellefoss Kraft AS fikk
konsesjon til utvidelse av Hellefoss kraftverk med 2 aggregater. De nye aggregatene ville øke
den installerte effekten på 5 MW, og gi 18 GWh i økt årlig produksjon. Aggregatene skulle
kunne gå på rusing, slik at vannet kunne slippes gjennom kraftverket selv om kraftverket eller
forsyningsnettet falt ut. Det ble også gitt tillatelse til å tappe inntaksdammen med inntil 0,5 m
under normal vannstand på kote 7,2, som et ekstraordinært tiltak for amotvirke stranding av
fisk nedstrøms Hellefoss.

Etter søknad fra Hellefoss Kraft AS vedtok NVE 07.03.2017 (NVE 200700408-39) forlenget
byggefrist for utvidelsen av kraftverket. Samtidig ble hele Hellefoss kraftverk innkalt til
konsesjonsbehandling etter vannressursloven $ 66 tredj e ledd, annet punktum. Hellefoss Kraft
AS utarbeidet en søknad datert 29.09.2017 (NVE 201405888-10), som NVE sendte på høring
12.10.2017 (NVE 201405888-12). NVE mottok 8 høringsuttalelser.

Øvre Eiker kommune, Buskerud fylkeskommune, Fylkesmannen  i  Buskerud,
Fiskeridirektoratet, Mattilsynet  og  Hellefoss og Åmot kultiveringsanlegg (HÅK)  er alle
positive til at det gis konsesj on til fortsatt drift av Hellefoss kraftverk, men påpeker behovet for
å bedre forholdene for anadrom fisk. Dette gjelder særlig tilretteleggingen for oppgang og
nedgang av fisk forbi kraftverket, og tiltak for å unngå uheldige hendelser med rask senkning
av vannstanden nedstrøms eller oppstrøms kraftverket. Flere av partene foreslår at det i
manøvreringsreglementet gis konkrete bestemmelser om slipp av vann for afremme fiskens
oppgang.

Nedre Hoen Fiske  påpeker vannrettigheter i Hellefossen, og  Ole B. Hoen  har fremmet krav i
tilknytning til inntak av vann nedstrøms Hellefossen.

NVE  anbefaler at det gis konsesjon til fortsatt drift av Hellefoss Kraftverk etter den nye
vassdragsreguleringsloven. Herunder anbefales at det gis moderne standard konsesj onsvilkår
for elvekraftverk over 40 GWh, og bestemmelser om slipp av lokkevann for ahjelpe anadrom
fisk med afinne og bruke fisketrappa. NVE anbefaler også at det gis tillatelse til, i
ekstraordinære situasjoner, atappe overvannet med inntil 50 cm under kote 7,2 for aredusere
problemet med stranding av smolt og yngel nedstrøms kraftverket.

NVE mener at fordelene ved det eksisterende kr aftverket, med anbefalte avbøtende
tiltak, er større enn skader og ulemper for allmenne og private interesser, slik at kravet  i
vannressursloven  §  25 er oppfylt. NVE anbefaler at Hellefoss Kr aft AS får tillatelse til
videre drift av Hellefoss kr aftverk. Videre anbefaler vi at det gis tillatelse til i
ekstraordinære situasjoner atappe inntaksdammen med inntil 50 cm under kote 7,2 (NN
1954), for ahindr e rask senkning av vannstanden nedstrøms kr aftverket. Vi anbefaler
også pålegg om at det etableres ordning for nedstrøms fiskevandring. Videre anbefales
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pålegg om slipp av vann, innenfor gitte rammer, for abedre den anadrome fiskens
mulighet til afinne og bruke fisketrappa. I den sammenhengen foreslås at regulanten,
innenfor disse rammene, pålegges å utarbeide en plan for ulike slippscenarier, og utrede
virkningen på fiskens oppgang. Planen skal utarbeides  i  samråd med fiskefaglig
ekspertise og Fylkesmannen, og skal godkjennes av NVE. Resultatene av utprøvingen
skal innleveres til NVE sammen med forslag til justering av denne vilkåret om
vannslipping. Vi anbefaler også at varige justeringer  i  vilkåret om vannslipping, innenfor
de gitte rammene, kan fastsettes av NVE.

Sakens bakgrunn

NVE vedtok 12.12.2011 (NVE 200700408-36) å gi Hellefoss Kraft AS, heretter kalt HKAS,
konsesjon til utvidelse av Hellefoss kraftverk med 2 aggregater. Aggregatene skulle plasseres i
en utvidelse av den østlige kraftstasjonsbygningen, og ville øke den installerte effekten med 5
MW og årlig kraftproduksjon med 18 GWh. Begrunnelsen for søknaden var å øke utnyttelse av
kraftpotensialet i fossen, og inngå i moderniseringen av anlegget. De nye aggregatene skulle
bl.a. kunne gå på rusing, slik at vannstrømmen gjennom kraftverket fortsatte selv om
produksjonen av kraft måtte stoppe raskt. Dette skulle redusere faren for stranding. Som et
ekstraordinært tiltak for å motvirke stranding av fisk nedstrøms Hellefossen, ble det også gitt
tillatelse til å tappe inntaksdammen med inntil 0,5 m under normal vannstand på kote 7 ,2.

Raske senkninger av vannstanden nedstrøms kraftverket, med omfattende stranding og død av
smolt og yngel som resultat, har vært et gjentagende problem ved Hellefossen i en årrekke.
Årsaken har enten vært utfall i kraftverket eller kraftlinj er med påfølgende umiddelbar kutting
av vannstrømmen, eller sviktende tilsig pga. forhold ved andre kraftanlegg oppstrøms. I tilfelle
utfall av Hellefoss kraftverk eller tilknyttede kraftlinjer har det tatt lang tid å kompensere den
manglende vannstrømmen, noe som både skyldes gamle og trege luker og rutinene i
kraftverket.

Risikoen for raske senkninger nedstrøms kraftverket er imidlertid blitt lavere. Den ene av de to
sektorlukene er byttet ut med en moderne og langt raskere segmentluke, og deler av kraftverket
er nylig oppgradert og koblet til ny driftssentral. I tillegg har flere av anleggene oppstrøms blitt
oppgradert. Se kapittelet «Om tiltakshaver, eksisterende vannkraftanlegg og fallrettigheter»
nedenfor.

Imidlertid er faren for rask reduksjon i tilsiget fortsatt til stede. Derfor ønsker tiltakshaver
tillatelse til å kunne tappe overvannet med inntil 50 cm under normalnivå på kote 7 ,2 for å
redusere hastigheten på senkningen av vannstanden nedstrøms kraftverket. En slik tillatelse ble
for øvrig gitt i NVEs vedtak om konsesj on i 2011 for utvidelsen av kraftverket.

Etter søknad fra HKAS vedtok NVE 07.03.2017 (NVE 200700408-39) forlenget byggefrist for
utvidelsen av kraftverket. Samtidig ble hele Hellefoss kraftverk innkalt til
konsesjonsbehandling etter vannressursloven $ 66 tredj e ledd, annet punktum. HKAS
utarbeidet en søknad datert 29.09.2017 (NVE 201405888-10).
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Om området og offentlige planer

..._..,...
' '1

,: ......
u f

t1:,,_  - •!Gr y tetoss

Ole Kriolll;;/Sylting•",
/ •M,;-oho\)llet

b-'..,  """·
'/+au, ts

U l g,,_,Grøtte
2  e

u

Figur 1. Kart over Drammenselva med Hellefoss kraftverk omtrent 20 km oppstrøms Dr ammen.
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Figur 2. Kart over Hellefoss kraftverk.

Hellefoss kraftverk ligger i Drammenselva, like ved Hokksund, i Øvre Eiker kommune (figur
1 ). Ved kraftverket passerer elva Hellefossen hvor det er etablert en dam som danner inntaket
til kraftverket (figur 2). Hellefossen har vært utnyttet til industri eller alminnelig
kraftproduksjon i over hundre år.

Nærmeste kraftverk i Drammenselva er Døvikfoss kraftverk, beliggende ca. 12 km oppstrøms
Hellefossen . Elvas utløp i Drammensfjorden befinner seg ca. 20 km nedstrøms Hellefossen. På
grunn av oppstuvingseffekter blir vannstanden og strømningsforholdene helt opp til kraftverket
påvirket av flo og fjære. For hydrologiske hoveddata se tabell 1 i kapittelet «Søknaden» senere
i denne innstillingen.

Drammenselva nedstrøms Døvikfoss er ifølge Fylkesmannen (NVE 20 1405888-22) en viktig
elv for laks, og har en tynn bestand av sj øørret. Strekningene både oppstrøms og nedstrøms
Hellefoss har gode gytegrunner og oppvekstområder for laks og sj øørret. De siste årene har
fangstene av laks ligget på 7-10 tonn årlig. Men enkelte år har det vært registrert fangster på
15-17 tonn. Ca. 80-90 % av fangstene skj er nedstrøms Hellefossen.

I fossen er det to fisketrapper. Den vestre og mest brukte trappa fungerer bra ved vannføringer
opp til 400-500 m'/s.Den østre trappa er ment å fungere for flomvannføringer, altså over 500
m?'/s, og kalles flomtrappa på figur 2. Oppgangen av laks i den vanlige trappa har variert fra
500 fisk (2009) til over 3600 stk (1990) per år .

Etter at lakseparasitten Gyrodactylus salaris ble registrert i 1987, er imidlertid naturlig
rekruttering av laks vesentlig redusert . Nedstrøms Hellefoss har det skj edd en reduksjon i
tettheten av laksunger på over 90%.

I tillegg til laks og sj øørret er det en rekke andre fiskearter i Drammenselva, ca. 15 arter
nedstrøms Hellefossen, og ca. 10 arter oppstrøms. Dette er bl.a. ål, som har status sårbar (VU)
på norsk rødliste, sik og ulike karpefisker. Det er også elvemusling i elva, som har status sårbar
(VU) på rødlista.

Ifølge vann-nett .no er milj øtilstanden svært dårlig nedstrøms Hellefossen, og moderat
oppstrøms fossen. Dette skyldes hovedsakelig at elva er infisert med Gy rodactylus salaris.

Omr ådet ved Hellefossen er i kommuneplanen regulert til industriformål. Tilstøtende områder
er regulert til boligformål. Vassdraget er ikke et nasjonalt laksevassdrag. Ca. 3 km nedstrøms
Hellefossen er det to statlig sikrete friluftsområder, Nedre Sandøra og Hagaøya. Forøvrig er det
ikke vedtatt noen verneplaner i området.

Om tiltakshaver, eksisterende vannkraftanlegg og fallrettigheter

HKA S eies av Glitre Energi Produksjon AS med (33,4 %), Modum Kraftproduksjon KF (33,3
%) og Øvre Eiker Energi AS (33,3 %). Eierne er lokale, offentlig eide energiselskaper, med
lange tradisj oner i kraftproduksjon . Driften av kraftstasjonen ivaretas av Glitre Energi
Produksj on AS.

HKAS var tidligere del av samme selskap som papirfabrikken Hellefoss Paper AS. HKAS ble
skilt ut som eget selskap i 2001.
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Etter etableringen av Holmen Hellefoss AS i 1895 ble fallet i Hellefossen brukt til å skaffe
drivkraft til turbindrevne slipeapparater i papirfabrikken på vestsiden av fossen. Kraftverket ble
etablert i 1952 med kraftstasjonen på østsiden av fossen. I 1956 ble kraftverket på vestsiden
etablert, like inntil papirfabrikken. I 1986 ble den siste slipeturbinen nedlagt, og erstattet av et
aggregat som ble en del av kraftverket. Kraftverket har etter dette fem aggregater, der tre
aggregater er plassert på vestsiden av fossen fordelt på to kraftstasjonsbygninger, og to
aggregater er plassert i kraftstasjonsbygningen på østsiden. I damanlegget var det fra tidligere
to store sektorluker. Den vestre sektorluken ble skiftet med en ny og langt raskere segmentluke
i 2007. I 2016 fullførte man arbeidet med å rehabilitere den østre kraftstasjonen, hvor turbiner
og generatorer ble skiftet ut med nye, og det ble installert nytt kontrollanlegg. Samme år ble
kraftverket koblet til den nye driftssentralen til Glitre Energi.

Hellefoss kraftverk er det nederste kraftverket i Drammenselva, se figur 1. De øvrige
kraftverkene er Døvikfoss, Embretsfoss, Gravfoss og Geithusfoss, og i tillegg Kaggefoss i
Snarumselva, som alle driftes av Glitre Energi Produksjon AS. Hellefoss kraftverk er et
elvekraftverk, som kjører på tilsiget slik det er til enhver tid, og driften samkjøres med de andre
kraftverkene oppstrøms.

Fallrettighetene som utnyttes i Hellefoss kraftverk tilhører, etter det opplyste, HKAS.

Søknaden

NVE har mottatt følgende søknad fra HKAS datert 29.09.2017 (NVE 201405888-10), og med
en fornyet utgave datert 03.10.2017 (NVE 201405888-13):

«Søknad om konsesj on f or Hellef oss kraf tverk i Drammenselva

I brev av 07.03.2017 f ra NVE er Hellef oss kraf tverk innkalt til konsesj onsbehandling i samsvar
med § 66 i vannressursloven.

Hellef oss Kraft AS ønsker å videref øre eksisterende kraftp roduksjon i Hellef oss kraf tverk i
Drammenselva i Øvre Eiker kommune i Buskerud fylke.

Hellef oss Kraft AS søker herved om tillatelse, etter vannressursloven, om tillatelse til å
videref øre dagens kraftp roduksjon og utny tte eksisterende regulering p å en op timal måte.

Nødvendige opp lysninger om tiltaket fr emgår av vedlagte utredning. "

Fra søknaden, og fra tidligere søknad om utvidelse av kraftverket (NVE 200700408-4), gjengis
enkelte hoveddata i tabell 1 nedenfor.

Tabell 1: Hoveddata for hydrologi og kraftverk

Hellefoss kraftverk, hoveddata

TILSIG

Nedbørfelt

Artig tilsig til inntaket

Middelvannføring

km2

mil/.m3

m?ls

16 370

9618,5

305

KRAFTVERK

Inntak

Brutto fallhøyde

moh.

m

7,2

5,4
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Midlere energiekvivalent

Slukeevne, maks

Installert effekt, maks

kWhlm3

m?Is
MW

0,01
250
11,4

PRODUKSJON

Produksj on, årlig middel GWh 81,2

*Se søknad om elsertifikater (NVE 201833690-1).

**Ifølge NVEs kraftverksdatabase produserer kraftverket i gjennomsnitt 81,2 GWh/år, noe HKAS mener kan

legges til grunn (NVE 201405888-39). I søknad om elsertifikater (NVE 201833690-1) er årlig produksjon

simulert til 85,24 GWh.

Vinterproduksjonen utgjør om lag 42 % av totalproduksjonen.

Behandlingsprosess

Høring og distriktsbehandling

NVE sendte søknaden på høring 12.10.2017 (NVE 201405888-12). Den ble kunngjort i
Eikerbladet og Drammens Tidende. NVE har mottatt følgende høringsuttalelser til søknaden :

Øvre Eiker kommune (NVE 201405888-19) har i kommunestyremøte den 13.12.2017 vedtatt
at Hellefoss Kraft AS kan fa konsesj on som omsøkt, men at konsesjonsvilkårene og avbøtende
tiltak må avklares i nært samarbeid med fiskeinteressene. Det bør også videreføres et nært og
formalisert samarbeid i oppfølgingen. Kommunen mener det særlig er viktig med spesiell
oppmerksomhet på forvaltningen av laks, sj øørret og ål.

Fylkesmannen  i  Buskerud (NVE 201405888-22) (fra 1.1.2019 Fylkesmannen i Oslo og
Viken) mener det er akseptabelt at det gis konsesjon til videre drift av Hellefoss kraftverk, men
at det må fastsettes et reglement for driften som omfatter minstevannføring, lokkevann, tiltak
mot stranding, magasinregulering, fiskevandring, og ivaretar fiske. De mener at forholdene for
vannmilj øet i Drammenselva er godt dokumentert , og at naturmangfoldlovens krav til
kunnskapsgrunnlag er oppfylt. De anser at de fleste aktuelle problemstillinger og tiltak er
omtalt i rapporten om fiskepassasj e forbi Hellefossen kraftverk vedlagt søknaden, og støtter de
foreslåtte tiltakene. Men de understreker viktigheten av at en lykkes med tiltakene.

Fylkesmannen påpeker at det er problemer for oppvandrende anadrom fisk med å finne
fisketrappa når tilsiget er større enn slukeevnen i kr aftverket. De mener tilpasset slipp av vann i
segmentluka (sektor vest) i slike situasjoner kan bedre situasjonen.

Fylkesmannen påpeker videre at vannstanden bør kunne måles både oppstrøms og nedstrøms
kraftverket. Når det gjelder senkning av vannstand må det tilstrebes at den ikke blir større enn
5-13 cm/time, slik at småfisk og andre organismer rar tid til å trekke ut på dypere vann. De
mener at det bør vurderes pålegg om omløpsventil i kraftverket og automatisk regulering av
lukene, for å unngå for rask senkning av vannstanden nedstrøms kraftverket.

Fylkesmannen foreslår at manøvreringsreglementet gis som et midlertidig reglement som skal
revurderes etter 5 eller 10 år.
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Buskerud fylkeskommun e  (NVE 201405888-2 1) fokuserer, som fylkesmannen, på
forholdene for fisk og fiske. De beskriver hvordan kraftverksdriften, lite fleksible luker , eller
svikt i tilsiget har medført problemer knyttet til stranding av småfisk eller fiskens opp- og
nedvandring. De mener videre at slipp av vann utenom turbinene, eller nedstengning av enkelte
av aggregatene, i perioder vil være viktig for opp- og nedvandringen av anadrom fisk.
Bestemmelser om slipp må ifølge fylkeskommunen fastsettes i konsesj onen.

For asikre helhetlige løsninger og kontinuitet i vannstrengen oppfordres
konsesj onsmyndigheten til avurdere akalle inn til konsesj onsbehandling eller foreta
vilkårsrevisj on på andre kraftverk i Drammenselva og Snarumselva.

Fiskeridirektoratet  (NVE 201405888-20) onsker at det tas hensyn til fiskevandring forbi
kraftverket, men har utover det ingen merknader til søknaden.

Norsk maritimt museum  (NVE 201405888-18) har ingen merknader til søknaden.

Mattilsynet  (NVE 20 1405888-25) forvalter lov om dyrevelferd. De mener det må pålegges
avbøtende tiltak for ahj elpe nedvandring av fisk og smolt forbi kraftverket. Konsesjonæren bør
palegges adokumentere i hvilken grad tiltakene fungerer. Tilsynet ønsker også tiltak for a
hindre stranding av småfisk ved rask vannstandssenkning oppstrøms eller nedstrøms
kraftverket.

Tilsynet påpeker videre at Drammensvassdraget er smittet med lakseparasitten  Gyrodactylus
salaris .  De mener det må vurderes om det kan innføres konsesj onsvilkår som gjør framtidig
behandling av vassdraget enklere eller billigere.

Hellefoss og Åmot kultiveringsanlegg  (BÅK)  (NVE 201405888-24) har sendt
høringsuttalelse på vegne av sine medlemmer Hellefossen elveierlag, Soya Hellefoss
grunneierlag, Nedre Eiker elveierlag, Østsiden j eger og fiskerforening, Åmot og Omegn
fiskerforening og Nedre Eiker ]aksegruppe. De mener at konsesj onsvilkårene bør fastsette
kvantitative grenseverdier for raske vannstandsendringer, slipp av lokkevann, og slipp av
minstevannføring, og peker bl.a. på hensynet til anadrom fisk og elvemusling. Problemene som
nevnes er bl.a. stranding og død av fiskeegg, småfisk og smolt ved tørrlegging av gyte- og
oppvekstområder , tørrlegging av livsområder for elvemusling, og for dårlige muligheter for
opp- og nedvandring av anadrom fisk og ål. Bl.a. har fisketrappa i dammen ved enkelte
hendelser blitt tømt for vann, og oppvandrende fisk har dødd. Vilkårene må også inkludere
krav til konkret manøvrering av luker i damkonstruksjonen, bl.a. ut fra hensynet til
nedvandring av smolt og voksen anadrom fisk (vinterstøinger), og lokkeflommer for å lede fisk
til fisketrappa.

N år det gjelder senkningshastigheten for vannstanden oppstrøms og nedstrøms kraftverket
mener HÅK at den ikke må overskride 13 emit, og viser til anbefalingene gitt i rapport fra
CEDREN (Bakken et al. 2016.  Miljøvirkninger av effektkjøring: Kunnskapsstatus og råd til
f orvaltning og in dustri).  De mener videre at i perioden 2009-2017 har det vært mange
hendelser der vannstanden er senket raskere enn dette, og viser til data fra vannstandsmåler
nedstrøms Hellefossen, se uttalelsens s. 8-9.

HÅK påpeker at vannforekomsten nedstrøms Hellefoss i vannforvaltningsplanen er kl assifisert
som naturlig, og har miljømål god økologisk tilstand. De mener dette har betydning for hvor
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stort krafttap som må kunne aksepteres som følge av milj ørelaterte restriksj oner på
kraftverksdriften.

I tillegg til milj ørelaterte forhold peker HK ogsa på at manøvreringen av dammen ved
Hellefossen har gitt utfordringer for utøvelsen av fritidsfiske, båtbruk og badeaktiviteter i elva.

HÅK mener at kunnskapsgrunnlaget for afastsette konsesjonsvilkår ikke er godt nok, og viser
bl.a. til naturmangfoldloven §§ 8-12. På denne bakgrunn krever de at konsesjonsvilkårene må
inneholde et prøvereglement for manøvreringen, som skal evalueres etter minimum 5 år.
Samtidig må det etableres overvåkingsprogram som kan gi kunnskap til evalueringsprosessen .
Dette bør bl.a. inkludere etablering av vannstandsmålere oppstrøms dammen like ved
fisketrappen, og like nedstrøms dammen. Likeledes kreves bl.a. kartlegging og undersøkelse av
eksisterende og potensielle gyteplasser for anadrom fisk, undersøkelse av tiltak for adirigere
anadrom fisk til fisketrappa, hvordan kraftverket bør kjøres ved ulike vannføringer for aivareta
opp- og nedvandring av anadrom fisk, og mengden av fisk som skades eller dør i turbinene.

Nedre Hoen fiske (NVE 201405888-23) er en sammenslutning av grunneiere nedstrøms og
oppstrøms Hellefossen som har vannrett i Hellefossen som stammer fra tidligere mælfiske. De
anfører at vannretten fortsatt vil bli hevdet.

Ole B. Hoen (NVE 201405888-23) mener at hvis det som følge av den nye konsesj onen blir
endringer i vannføringen som medfører problemer for etablert vanninntak nedstrøms
Hellefossen, så må dette være kraftverkseiers ansvar .

Tidligere horingsuttalelser

To høringsparter som ga uttalelse til utvidelsessøknaden fra 2007 har ikke gitt høringsuttalelse
til foreliggende søknad:

Hellefoss AS (NVE 200700408-11 ), som nå heter Hellefoss Paper AS, er positiv til senkning
av overvannet i ekstraordinære situasj oner, men mener at det bare må kunne skj e når andre
avbøtende tiltak ikke lar seg gjennomføre. Videre kreves erstatning for eventuelle
merkostnader til drift som senkningen av overvannet medfører, og at Hellefoss AS må kunne
kreve rask oppfylling til normalnivå.

Klima og forurensningsdirektoratet (nå Miljødirektoratet) (NVE 200700408-35) påpekte
at Hellefoss AS hadde fatt palegg om afinne ny lokalisering for sitt utslippspunkt for spillvann
som inneholder fiber fra papirproduksjonen, og mente at tiltakshaver og Hellefoss AS måtte
samarbeide om hvor utslippspunktet burde legges, for å sikre god innblanding i vannmassene.

Søkerens kommentar til høringsuttalelsene

HKAS har kommentert (NVE 201405888-26) de innkomne høringsuttalelsene. De mener
uttalelsene angår tre problemområder, som er raske senkninger av vannstanden
(vannstandsprang), oppvandring og nedvandring av anadrom fisk.

Raske senkninger av vannstanden nedstrøms kraftverket relateres dels til interne forhold i
HKAS, og dels til raske endringer i tilsiget som ligger utenfor kontrollen til HKAS. De m ener
interne forhold er avbøtet dels ved nye styringssystemer og ny luke, og dels ved forbedrete
rutiner for behandling av problematiske situasjoner. Når det gjelder raske endringer i tilsiget,
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som har vært knyttet til problemer ved kraftverk lenger oppstrøms, så anføres at tiltak er under
planlegging eller langt på vei gjennomført.

HKAS mener generelt at hendelser med rask senkning i vannstanden nedstrøms kraftverket
tilhører fortiden (se kommentarenes s. 20). De viser til tabell 2 i høringsuttalelsen fra HÅK der
det framgår at det var 22 vannstandsendringer i første halvdel av 2017, og der senkning av
vannstanden hadde en medianverdi på 12 cm/time. For perioden 2009-2016 var det et
gjennomsnitt på 64 h endelser pr . år og der medianverdiene varierte mellom 17 ,5 og 40 emit.
Fra egne registreringer nevner HKAS at det var 11 hendelser i 201 7 der hastigheten på
senkningen av vannstanden var 15-29 cm/t.

Med henvisning til forslag fra Fylkesmannen går HK.AS imot pålegg av omløpsventil i
kraftverket. De mener dette er mer aktuelt i kraftverk med høyere fall og lengre tørrlagte
elvestrekninger, og at dette ikke er anvendbar teknologi i Hellefoss kraftverk. De opplyser
videre at det er automatisk regulering av luker.

Som kompenserende tiltak for aunnga raske senkninger av vannstanden nedstrøms kraftverket
foreslår HKAS, som i utvidelsessoknaden, afa adgang til a fylle på med inntil 50 cm av
overvannet.

Forhold for oppvandrende anadrom fisk mener HK.AS allerede er avbøtet ved gjennomførte
tiltak. Her påpeker HKAS at fisketrappen er oppgradert, har fått automatisk fisketeller, og at
det er etablert flomtrapp for perioder med høy vannføring. På basis av fisketelleren og
statistikk fra driftssentralen praktiseres situasj onstilpasset slipp av lokkevann, og dette foregår i
samråd med fylkesmannen og fiskeinteressene. HK.AS mener slippregimet fungerer bra for
oppgang av laks og sj øørret, og også for ål.

De går imot krav, bl.a. fra HÅK, om at det i konsesjonen settes spesifikke bestemmelser om
slipp av lokkevann fra bestemte luker i u like vannføringssituasj oner. De mener at
bestemmelsene i vrl . $ 10 om slipp av minstevannføring ikke kan brukes til å pålegge dette, og
begrunner dette med at paragrafen ikke gjelder for elvekraftverk som produserer mer enn 40
GWh årlig. HK.AS mener dessuten at det ikke foreligger sterke milj ømessige hensyn som tilsier
at det skal pålegges ytterligere vilkår om vannslipp utover det som er foreslått i søknaden.

For nedvandring av voksen anadrom fisk angir HK.AS at tiltak er under planlegging. De antar
at planlagte fiskepassasje også vil kunne fungere for ål som ikke nedvandrer gjennom lukene.

HKAS er uenig med HÅK i at kunnskapsgrunnlaget ikke oppfyller kr avene i
naturmangfoldloven §§ 8-12. De mener de har lagt til grunn nyeste kunnskap ved
oppgraderingen av de tekniske anleggene, og vedrørende elveøkologiske forhold som grunnlag
for driften av kraftverkene i Drammenselva. I søknaden legges det også opp til samarbeid med
milj øforvaltningen og fiskeinteressene om driften :framover, med sikte pa aivareta både
naturmiljøet og energiproduksjonen.

NVEs vurdering av kunnskapsgrunnlaget

Fylkesmannen mener i utgangspunktet at forholdene for vannmiljøet i Drammenselva er godt
dokumentert gjennom rapporter, undersøkelser, registreringer osv ., og anser
naturmangfoldlovens krav til kunnskapsgrunnlag å være oppfylt.
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HÅK mener at kunnskapsgrunnlaget for afastsette konsesj onsvilkår ikke er godt nok, og viser
bl.a. til naturmangfoldloven §§ 8-12. De krever at HKAS palegges asette i gang et
overvåkingsprogram som bl.a. skal inkludere vannstandsmålere oppstrøms og nedstrøms
dammen, kartlegging av gyteplasser for anadrom fisk, undersøkelse av tiltak for adirigere
anadrom fisk til fisketrappa, og kvantifisering av mengden fisk som skades eller dør i
turbinene. De krever også konsekvensutredning av krisetiltaket om abruke inntil 50 cm av
overvannet for ademp e senk.ehastigheten av vannstanden nedstrøms kraftverket i tilfelle svikt i
tilsiget.

NVE vil påpeke at det ble gitt konsesjon i 20 11 for utvidelse av kraftverket (NVE 200700408-
36), og at kunnskapsgrunnlaget da ble ansett avaere godt nok. Siden den gang er det utarbeidet
ny søknad som gjelder hele kraftverket, og søknaden har vært på egen høringsrunde.

NVE har ved miljøtilsynet hatt egen sak om miljøforholdene knyttet til driften av Hellefoss
kraftverk, og særlig forholdene for anadrom fisk (NVE 201305893). I den saken ble det bl.a.
vedtatt et overtredelsesgebyr til HKAS for en hendelse med rask senkning av vannstanden
høsten 2013 (NVE 201305893-10). Videre nevnes at det også har vært en egen prosj ektgruppe,
bestående av fiskeinteressene, HKAS, Øvre Eiker kommune, NVE og Fylkesmannen, som
skulle se på disse problemene. Prosj ektgruppen har hatt befaring på Hellefossdammen, og flere
møter (se bl.a. møtereferat i NVE 201305893-12). NVE viser også til høringsuttalelsen fra
Fylkesmannen (NVE 201405888-22) der kunnskapsgrunnlaget anses ava re godt nok for a
fatte vedtak i saken.

NVE mener at problemstillingene knyttet til fisk og andre allmenne interesser har vært kj ent i
flere 10-år, og er stort sett de samme som ved NVEs vedtak om kraftverksutvidelsen i 201 l .
Videre har de tiltakene som har vært gjort i Hellefoss kraftverk, og andre kraftverk oppstrøms,
allerede gitt resultater og et større erfaringsgrunnlag. Dette gir bedre beskrivelse av trender
bl.a. angående hendelser med raske senkninger av vannstanden. NVE har vært på flere
befaringer ved kraftverket, og deltatt på diverse møter med søker, Øvre Eiker kommune,
Fylkesmannen, og representanter for fiskeinteressene i vassdraget.

NVE mener på denne bakgrunn at kunnskapsgrunnlaget knyttet til kraftverkets påvirkning på
fisk, annet biologisk mangfold, og andre allmenne interesser, er tilstrekkelig for å ta stilling til
konsesjons-spørsmålet, og at kravene i naturm angfoldloven $ 8 dermed er oppfylt.

NVEs vurdering av kraftverkets konsekvenser

Problemene for allmenne interesser som følge av driften ved Hellefoss kraftverk er
hovedsakelige knyttet til anadrom fisk og annen ferskvannsbiologi, noe som også trekkes fram
av de fleste høringspartene.

Hydrologi

Hellefoss kraftverk er et elvekraftverk, som kjører på tilsiget i elva slik det er til enhver tid.
Tilsiget vil ut fra sin størrelse fordeles mellom østre og vestre kraftstasjon slik det framgår av
søknadens tabell l (NVE 201405888-13). Narvannføringen overgår kraftverkets slukeevne på
250 m3/s, slippes det overskytende vannet via lukene i dammen og forbi kraftverket.
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Tilsiget til kraftverket har i mange år, og gjentatte ganger hvert år, ved plutselige hendelser
blitt redusert raskt. Årsaken har vært problemer ved kraftverk liggende oppstrøms i
Drammenselva, eller med forsyningsnettet. Etter hvert som kraftverkene og forsyningsnettet
har blitt oppgradert, er episodene med svikt i tilsiget blitt færre. Passeringen av vann gjennom
Hellefoss kraftverk har også i mange år vært preget av problemer, ved plutselige reduksjoner
eller kutt i vannstrømmen pga. utfall. I tillegg har tiltak for å kompensere for kutt i
vannstrømmen, som åpning av luker, hatt lang reaksjonstid. Situasjonen er blitt bedre etter
utskifting av teknisk utstyr og forbedring i driftsrutiner, se kapittelet «Om tiltakshaver,
eksisterende kraftanlegg og fallrettigheter» tidligere i denne innstillingen.

Fisk og ferskvannsbiologi

Stranding

Som følge av raske senkninger av vannstanden, har det i mange år vært et gjentakende problem
med stranding av smolt og yngel. Dette har særlig skjedd like nedstrøms Hellefoss kraftverk,
og det har gått utover rekrutteringen av laks og sjøørret. Fylkesmannen påpeker at rask
senkning av vannstanden også kan være et problem for elvemusling.

Ifølge HKAS (NVE 201405888-26 s. 20) vil det, tross oppgraderingen av kraftverkene i
Drammenselva, fortsatt kunne oppstå svikt i tilsiget eller plutselig driftsstans i Hellefoss
kraftverk. For amotvirke rask senkning av vannstanden nedstrøms kraftverket ønsker HKAS å
ha muligheten til atappe ned inntaksmagasinet med inntil 50 cm.

Fylkeskommunen og Fylkesmannen (NVE 201405888-21, og 22) er positive til slik tapping i
ekstraordinære situasjoner. HÅK (NVE 201405888-24) påpeker at tappingen kan ha negative
konsekvenser som tørrlegging av fisketrappa, og at strandingsfaren flyttes fra nedstrøms til
oppstrøms Hellefossen. HAK papeker at gyte- og oppvekstområder er sparsomt kartlagt, men
antar at de viktigste områdene i dagens situasjon er nedstrøms Hellefoss. Men de mener også at
det historisk kanskj e har vært like viktige områder oppstrøms Hellefossen. I søknaden for
utvidelsen av Hellefoss kraftverk (200700408-4) gjengis opplysninger fra HÅK som antyder at
mellom 20 og 50 % av all laks i vassdraget går opp i fisketrappa ved Hellefoss. Disse
høringspartene mener det er viktig med maksimum hastighet som vannstanden senkes med, og
at grensen skal gjelde uansett om senkningen skj er oppstrøms eller nedstrøms kraftverket.

NVE legger til grunn at hendelser med stranding av yngel og småfisk er blitt færre etter
oppgraderingene, men at det fortsatt vil kunne oppstå slike situasjoner. Området nedstrøms
Hellefoss kraftverk utgjør i dag et svært viktig område for anadrom fisk, selv om områdene
oppstrøms fossen historisk kan ha vært like viktige (NVE 201405888-24). NVE vil anbefale at
det gis tillatelse til en kortvarig tapping av inntaksdammen i ekstraordinære situasjoner, der
problemer med kraftverk oppstrøms i vassdraget medfører fare for stranding av smolt og yngel
nedstrøms Hellefossen kraftverk. Vi forutsetter at man ved denne tappingen så langt det er
mulig ikke senker vannstanden så raskt at det blir vesentlig problemer for yngel og småfisk
oppstrøms kraftverket. Dette ble det også gitt tillatelse til i NVEs vedtak fra 12.12.2011 om
utvidelse av kraftverket (NVE 200700408-36).
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Når det gjelder spørsmålet om senkehastigheten skal tallfestes i konsesj onsvilkårene, slik bl.a.
HÅK krever, vises til kapittelet «NVEs merknader til konsesjonsvilkårene» senere i denne
innstillingen.

Oppvandring viafisketrapp a

Det har i lang tid vært fisketrapp ved dammen i Hellefoss, se kapittelet «Om området og
offentlige planer» tidligere i denne innstillingen. I den vanlige trappa måtte fisken tidligere
fraktes manuelt fra øverste kammer og opp i inntaksmagasinet. Nå kan fisken vandre helt opp
på egen hånd. Trappa har automatisk fisketeller og observasjonsrom med vindu inn i trappa.
Ifølge Fylkesmannen (NVE 201405888-22) fungerer trappa bra for laks og sjøørret ved
vannføringer opp til 400-500 m 3/s.

Fylkeskommunen, Fylkesmannen og HÅK (NVE 201405888-21, 22 og 24) mener
konsesj onsvilkårene bør fastsette detalj erte bestemmelser for å sikre at laks og sj øørret finner
og kan bruke fisketrappa. Basert på mange års erfaring gir HÅK i sin uttalelse (NVE
20 1405888-24 s. 11-14) en detalj ert beskrivelse av dette. For det første krever de at
vannstanden i inntaksdammen er høy nok til at det går nok vann i fisketrappa i hele
oppvandringsperioden, altså i perioden mai til oktober. HÅK mener noe av problemet har vært
at vannstanden i inntaksdammen til tider har vært for lav, slik at det har gått for lite vann i
fisketrappa. For det andre påpeker de at det er viktig å manøvrere den gamle sektorluka, som
HÅK kaller «sektor øst», slik at det slippes tilstrekkelig med vann til at fisken kan følge
strømmen mot fisketrappa lenger vest. HÅK påpeker at den østre luka er lite manøvrerbar, og
at dette er en ulempe særlig når vannføringen i elva er stor. For det tredj e må det slippes
tilstrekkelig med lokkevann i den nye segmentluka («sektor vest»), slik at fisken lokkes dit og
finner inngangen til fisketrappa like nedstrøms luka. HÅK krever at slippet i segmentluka må
økes i forhold til dagens praksis.

HKAS (NVE 201405888-26) mener dagens praktiserte slipp i segmentluka fungerer brukbart,
og mener større slipp vil gå ut over kraftproduksjonen. De er imidlertid villige til å gjøre forsøk
med å variere slippet, slik at det i større grad er tilpasset vannføringen i elva (NVE 201405888-
26 s. 12). HKAS er uenig i at det i konsesjonsvilkårene bør fastsettes detaljerte bestemmelser
om slipp av lokkevann, og påpeker at behovet varierer ut fra en rekke faktorer som tid,
temperatur, vannføring i elva og annet.

NVE merker seg at HKAS er positive til å gjøre forsøk med slipp av lokkevann for å hj elpe
mer fisk til fisketrappa, og til videre samarbeid med fiskeinteressene og myndighetene om gode
løsninger.

NVE er enig med høringspartene i at det i oppgangstiden for anadrom fisk er viktig å sørge for
at fisken finner trappa. NVE m ener imidlertid det har lite for seg å fastsette detaljerte
bestemmelser for kjøring av de ul ike lukene i konsesjonsvilkårene på det nåværende tidspunkt,
og vil ikke anbefale dette. Årsaken er først og fremst at kunnskapen om den konkrete kjøringen
synes å være for liten med tanke på hva som faktisk vil bedre fiskens muligheter til å finne
trappa.

NVE vil imidlertid anbefale at det i konsesjonsvilkårene tas inn bestemmelse om konkrete
mengder med vann som skal slippes for å hj elpe anadrom fisk til å finne og bruke fisketrappa.
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Her anbefales også særskilt bestemmelse om at det i oppgangstiden ikke må slippes så lite vann
i fisketrappa at fisk der blir skadelidende. Slik sett er NVE enig med høringspartene, om at det
i konsesjonen bør fastsettes visse størrelser for vannslipp for a sikre oppgangen av fisk. Vi
foreslår at slippet skal ligge innenfor et intervall, se kapittelet «NVEs merknader til
konsesjonsvilkårene» senere i denne innstillingen. Videre bør konsesjonæren palegges a utrede
virkningen av ulike slipp innenfor dette intervallet. Utprøvingen skal foregå etter en plan som
er utarbeidet i samråd med fiskefaglig ekspertise og Fylkesmannen, og godkj ent av NVE.
Resultatene av utprøvingen skal innleveres til NVE sammen med vurdering av bestemmelsen
om vannslippingen innen 5 år. Vi vil også anbefale at NVE gis hjemmel til afastsette varige
justeringer av bestemmelsene for vannslipping, innenfor de gitte rammene.

Nedvandring

Mange av høringspartene er opptatt av nedvandringsmulighetene for smolt, vinterstøinger og
ål. Fylkesmannen og HÅK (NVE 201405888-22 og 24) påpeker at en god del vinterstøinger
samles i inntakskanalen til østre kraftstasj on på våren, og at det er viktig med ordning for at
fisken i kanalen kan passere utenom turbinene.

HK.AS påpeker i søknaden (NVE 201405888-13 s. 13) at det foreligger planer for tiltak som vil
lette bl.a. vinterstøingenes nedvandring forbi kraftverket, og viser til rapport fra Multiconsult
(«Forbedret nedstroms passasje for laks og sjøørret ved Hellefoss kraftverk i Drammenselva»,
se NVE 201405888-34). HK.AS uttrykker at planen vil bli gjennomført når det foreligger
konsesjon. De mener for øvrig at det meste av vinterstøinger og smolt vandrer ut med
vårflommen over sektorluka, mens ålen antas i vesentlig grad akomme seg forbi kraftverket
under segmentluka.

NVE mener det er svært viktig at det tilrettelegges for at så mye som mulig av smolt,
vinterstøinger, ål og ev. annen fisk kan passere utenom turbinene på sin vei nedover
vassdraget. NVE merker seg at HK.AS er innstilt pa a gjennom fore slike tiltak. En mulig
løsning er det som foreslås i rapporten fra Multiconsult (se ovenfor). Som alternativ, eller i
tillegg, kan det etableres arrangement for alede fisk forbi inntakskanalen til den østlige
kraftverksstasjonen, og at fisken deretter vil kunne passere dammen via sektorluka eller
segmentluka. For siste alternativ nevnes at HK.AS planlegger a skifte den gamle sektorluka
med ny segmentluke (NVE 201405888-36). I så tilfelle vil ingen av lukene slippe vann på
oversiden, slik dagens sektorluke, og dermed er det mer usikkert i hvilken grad lukene vil egne
seg for nedvandring av f.eks. vinterstøinger. Før arrangementer i tilknytning til fiskens
nedvandring velges og etableres, skal planer utarbeides i samarbeid med fiskefaglig ekspertise
og Fylkesmannen, og godkjennes av NVE. Det vises til kapittelet «NVEs merknader til
konsesjonsvilkårene» senere i denne innstillingen.

Minstevannf øring

Fylkeskommunen, Fylkesmannen og HÅK (NVE 201405888-21, 22 og 24) krever at det
pålegges minstevannføring.

HK.AS går imot at det skal pålegges slipp av minstevannføring, da de mener slikt pålegg ikke
vil ha noen nytteverdi for naturmilj øet. De stiller også spørsmål ved om det foreligger hjemmel
til  a palegge slikt slipp (NVE 201405888-13 s. 5), og viser til at vannressursloven (vrl.) § 66
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fjerde ledd, siste punktum, fastsetter at $ 10 ikke gjelder tiltak som faller inn under
vassdragsreguleringsloven (vregl.).

NVE vil, angående hj emmel  til apl egge minstevannføring, påpeke at ifølge forarbeidene til
vrl. (Ot. prp. nr . 39 s. 370) kan vassdragstiltak som er konsesjonspliktige etter vregl. innkalles
til konsesj onsbehandling. Men slik innkalling kan bare skj e etter vrl. § 66 tredje ledd, annet
punktum, og konsesj onen med vilkår kan kun gis etter vrl., se prp. s. 370 annen kolonne,
øverst. At en slik regulering eller kraftverk ved alminnelig søknad om konsesj on ville blitt
behandlet etter vregl., er i denne sammenhengen uten betydning. Det kan heller ikke være tvil
om at det kan pålegges slipp av minstevannføring i konsesj on gitt etter innkalling, noe som for
øvrig også følger direkte av vrl. $ 66 fjerde ledd, annet punktum.

NVE vil først påpeke at Hellefoss kraftverk er et elvekraftverk som kj ører på tilsiget slik det er
til enhver tid. Videre er det ingen tørrlagt elvestrekning, der vanntilknyttete organismer kunne
hatt nytte av slipp av vann.

NV E forstår kravet om minstevannføring fra Fylkesmannen og HÅK til bade asikr e vann i
fisketrappa og lokkevann til :fisketrappa, og at elva nedstrøms alltid har noe tilsig uansett hva
som skj er med driften i kraftverket.

NVEs vurdering av lokkevann er omtalt i kapittelet «Oppvandring via fisketrappa» tidligere i
denne innstillingen. Når det gjelder kravet om fast slipp via lukene mener NVE at nytten er
begrenset, ikke minst hvis formålet er aunnga at yngel og smolt strander og dør . Yngel og
smolt oppholder seg ofte på grunt vann, der det er lavere strømhastighet og mindre fare for a
bli tatt av større fisk. Ved hendelser med synkende vannstand så er det først og fremst
hastigheten på senkningen som er avgjørende for om smolten og yngelen strander. Selv om fast
slipp via lukene vil kunne sørge for en viss minstevannstand, er det av liten betydning hvis
senkningen dit ned har vært for rask. NVE mener også at en slik minstevannføring, for aha
vesentlig betydning, ville måtte være så stor at det er lite aktuelt apalegge det. NVE mener det
er mye viktigere at kraftverket har tekniske innretninger, rutiner og muligheter som forhindrer
raske senkninger av vannstanden ved ulik scenarier. Dette er omtalt i kapittelet «Stranding»
tidligere i denne innstillingen.

Anadrom fisk under kraftstasj onen

Fylkesmannen (NVE 201405888-22) påpeker at det er et problem at laks som søker oppover i
vassdraget kan bli stående under kraftstasj on vest. Der kan den bli utsatt for sopp og parasitter.
De er positive til HKAS sitt forslag (se søknaden s. 15) om stopp i kraftstasj onen for at laksen
skal trekke ned i vassdraget igjen . Ifølge HKAS vil de soke aavklare behov for, frekvens og
varighet av slike stopp

NVE mener dette er et positivt tiltak.

Særlig om ål og elvemusling

Flere høringsparter mener det er viktig  å  opprettholde og forbedre livsforholdene for rødlistede
arter som al og elvemusling i Drammensvassdraget, og at dette bor tillegges vekt ved
behandlingen av konsesj onssøknaden .
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Ål, som er rødlistet som sårbar (VU), blir lett skadet ved passering av turbinene på sin vei
nedover vassdraget, selv om kraftverket har kaplanturbiner. Det er lite kjent i hvilken grad ål
skades i Hellefoss kraftverk. Noe ål antas apassere dammen via segmentluka, kanskje også via
sektorluka. Noe ål vil kanskje også kunne bruke et arrangementet for nedvandring (se kapittelet
«Nedvandring» tidligere ovenfor, og rapporten fra Multiconsult i dokumentet NVE
201405888-34).

NVE har merket seg at HK.AS selv forslr autrede behovet for en nedvandringsløsning for ål.
Vi mener forslaget til nedvandringsløsning for ål skal inngå i planene som skal utarbeides i
samråde med fiskefaglig ekspertise og Fylkesmannen, og som skal godkjennes av NVE.

Elvemusling, som har rødlistestatus sårbar (VU) i nyeste rødliste, finnes ifølge Fylkesmannen i
Drammenselva både nedstrøms og oppstrøms Hellefossen. Senkninger av vannstanden og
tørrlegging av elvebredder er ifølge Fylkesmannen uheldig for elvemuslingene. NVE mener at
pågående arbeid med oppgradering av kraftverk og overvåkingssystemer vil bedre situasjonen
for elvemusling, ved større regularitet i vannstrømmen og dermed mindre variasjon i
vannstanden.

Omløpsventil

Fylkesmannen (NVE 201405888-22) mener det må vurderes apl egge omløpsventil i
kraftverket, for asikre at vannstrømmen gjennom kraftverket opprettholdes selv om
kraftproduksjonen må stanses umiddelbart.

NVE vil ikke anbefale dette. NVE legger til grunn at problemet med stranding av fisk er blitt
vesentlig mindre enn tidligere, og at oppgradering av luker og varslingssystemer i kraftverket
er vesentlig bedre. NVE mener også at man ved god manøvrering av luker vil kunne
kompensere stopp eller reduksjon av vannstrøm ved stans i turbiner. Det vises for øvrig til
vurderingene i kapittelet «Stranding» tidligere i denne innstillingen.

Forurensning
Ifølge Vann-nett (https://vann-nett.no/) er den kj emiske tilstanden god nedstrøms Hellefoss,
mens den er ukjent oppstrøms fossen.

Etter at Klif (nåværende Miljødirektoratet) påla papirfabrikken Hellefoss AS aflytte utløpet av
fiberholdig avløpsvann, som tidligere lå nedstrøms dammen, har fabrikken valgt aflytte utløpet
til oppstrøms dammen. Bakgrunnen for pålegget fra Klif var at utblandingen hadde blitt
dårligere som følge av omlegging i kraftverket, noe som medførte at mer av driftsvannet var
blitt dirigert over til den østre kraftstasjonen. Ifølge HK.AS er miljøgevinsten av flyttingen av
utslippspunktet omdiskutert .

NVE kjenner ikke til at kraftverksdriften på noen annen måte medfører vesentlig forurensning.

Vanntemperatur, isforhold og lokalklima
Det er ikke framkommet opplysninger om at kraftverksdriften skaper vesentlig problemer
tilknyttet vanntemperatur, isforhold eller lokalklima.
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Landskap

Kraftverket har eksistert i lang tid. Ingen av høringspartene har påpekt særskilte forhold i
forbindelse med kraftverkets påvirkning på landskapet.

Kulturminner

Rester etter et gammelt fangstanlegg for anadrom fisk, kalt "Ulleren-mælen", var under
behandlingen av utvidelsessøknaden fortsatt synlige mellom den østre kraftstasjonsbygningen
og fossen. Området er ikke tilgjengelige for allmennheten. Ulleren-mælen var bygget i trevirke,
og det antas at anlegget måtte skiftes ut relativt ofte . Ifølge tidligere uttalelse fra Buskerud
fylkeskommune er restene etter Ulleren-mælen i svært dårlig forfatning, men bør registreres og
dokumenteres hvis det ikke lar seg gjøre å bevare dem. NVE forutsetter at eventuelle rester
etter Ulleren-mælen blir dokumentert ved oppmåling og fotografering etter anvisning fra
Buskerud fylkeskommune og Norsk Maritimt Museum, hvis konsesj onæren onsker a
gjennomføre tiltak som vil fjerne slike rester. Se for øvrig post 4 i foreslåtte konsesjonsvilkår,
som bl.a. angår kulturminner .

Brukerinteresser

Drammenselva er ifølge Fylkesmannen en viktig elv for fiske etter anadrom fisk. NVE mener
at den gjennomførte og planlagte oppgraderingen, samt muligheten til ekstraordinær tapping av
overvannet, vil minske sannsynligheten for stranding av smolt og yngel oppstrøms og
nedstrøms Hellefossen, og slik sett forbedre situasjonen for fiskeinteressene.

HÅK har informert om at private bryggeanlegg og båter oppstrøms Hellefossen kan bli
liggende på land ved senkning av overvannet til 50 cm under normalnivået. I tillegg vil slik
senkning kunne skape problemer for opphenting av tømmer til papirproduksjonen ved
H ellefoss AS.

NVE mener på denne bakgrunn av senkningen av overvannet bare skal skj e i ekstraordinære
tilfeller, og at nonnalnivået må gjenopprettes så raskt som mulig. NVE mener for øvrig at
konsekvensene for private aktører er privatrettslige forhold, som må løses direkte med
konsesjonæren.

Forholdet til vannforvaltningsplanen

I godkj ent vannforvaltningsplan for Vest-Viken, se brev fra KLD av 04.07.2016
(http s://www.regieringen.no/contentassets/c85fcdd2d78f4e01948e687e52a30937/vannregi on-
vest-viken-for-planperioden-2016-202 1-326686.pdf) har Drammenselva mellom Døvikfoss og
Hellefoss fått miljømål som kan medføre krafttap (se planens vedlegg 2). Elvestrekningen er
klassifisert som sterkt modifisert vannforekomst (SMVF). Miljøtilstanden er karakterisert som
moderat økologisk potensial (MØP), pga. vassdragsregulering og Gyrodactylus safaris .
Miljømålet er godt økologisk potensial (GØP), noe som impliserer både bekjempelse av
lakseparasitten og reduksjon av de uheldige påvirkningene fra vassdragsreguleringen.

NVE mener at de tiltak som vi anbefaler vil kunne bidra til aoppn a miljømålet angående
vassdragsreguleringens påvirkning. Det vises til kapittelet «Fisk og ferskvannsbiologi»
tidligere i denne innstillingen, og kapittelet «NVEs merknader til konsesjonsvilkårene» senere i
innstillingen .
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Vannforskr iftens § 12

Vannforskriftens § 12 gir unntak bl.a. fra forskriftens § 5 om at alle SMVFer skal ha godt
økologisk potensial, når samfunnsnytten av tiltaket er større enn tapet av miljøkvalitet. NVE
mener at bestemmelsen ikke får anvendelse i foreliggende sak fordi den bare gjelder ny
aktivitet eller nye inngrep i en vannforekomst.

Eventuell realisering av konsesjonen for utvidelse

Sammen med konsesjonen for utvidelse av Hellefoss kraftverk, datert 12.12.2011 (NVE
200700408-36), ble det gitt egne vilkår. Saken gjaldt da en begrenset utvidelse av den østre
kraftstasjonen med nye aggregater, og tiltak for abegrense stranding av fisk. Vilkårene som
NVE nå anbefaler, i forbindelse med innkallingen til konsesjonsbehandling, omfatter de
samlede kraftanleggene i Hellefoss. NVE vil påpeke at de anbefalte vilkårene i denne saken vil
gjelde for hele anlegget, uavhengig av om konsesjonen for utvidelsen senere realiseres. Vi
foreslår at dette klargjøres i de nye vilkårenes post 2.

Oppsumm ering

Hellefossen har vært utnyttet til industriell virksomhet og kraftproduksjon i over 100 år. Ingen
av høringspartene går imot at det gis konsesjon til videre drift i Hellefoss kraftverk. NVE
mener at påvirkningen fra kraftproduksjonen på anadrom fisk og annet vanntilknyttet biologisk
mangfold er blitt redusert ved tidligere og pågående oppgraderinger av kraftverkene i
Drammenselva. NVE mener at det vil være en vesentlig fordel for fisk og biologisk mangfold
at kraftverket blir underlagt moderne standard konsesjonsvilkår, som bl.a. gir myndighetene
hjemmel til apalegge ulike miljømessige tiltak. NVE mener også det bør gis tillatelse til i
ekstraordinære situasjoner å tappe inntaksdammen med inntil 50 cm under kote 7,2 (NN 1954),
for ahindre rask senkning av vannstanden nedstrøms kraftverket. NVE mener videre at det skal
etableres ordning for at anadrom fisk kan vandre forbi dammen nedover vassdraget, og at det
pålegges rammer for slipp av konkrete mengder vann for abedre den anadrome fiskens
mulighet til afinne og bruke fisketrappa. Videre bør konsesjonæren palegges agjennomfore
utprøving av ulike slipp innenfor disse rammene. Utprøvingen skal foregå etter en plan som på
forhånd er utarbeidet i samråd med fiskefaglig ekspertise og Fylkesmannen, og godkjent av
NVE. Vi vil også anbefale at NVE gis hj emmel til afastsette varige justeringer av
bestemmelsene for vannslipping innenfor de nevnte rammene.

NVEs konklusjon

Etter en helhetsvurdering av søkn aden, de foreliggende uttalelsene og NVEs egen
kunnskap og erfaring, mener NVE at fordelene ved videre drift av kr aftverket er større
enn skader og ulemper for allmenne og private interesser, slik at vilkårene i vri. § 25 er
oppfylt. NVE anbefaler at Hellefoss Kr aft AS får tillatelse etter vri. § 8 til videre drift av
Hellefoss kr aftverk. Tillatelsen anbefales gitt på nærmere fastsatte vilkår. Vi anbefaler at
det gis tillatelse til i ekstraordinære situasjoner atappe inntaksdammen med inntil 50 cm
under kote 7,2 (NN 1954), for ahindre rask senkning av vannstanden nedstrøms
kr aftverket. Det anbefales også pålegg om at det etableres ordning for at nedstrøms
fiskevandring. Videre anbefales pålegg om slipp av vann, innenfor gitte rammer, for a
bedre den anadrome fiskens mulighet til afinne og bruke fisketrappa. I den
sammenhengen foreslås at regulanten, innenfor disse rammene, palegges autarbeide en
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plan for ulike slippscenarier, og utrede virkningen på fiskens oppgang. Planen skal
utarbeides  i  samråd med fiskefaglig ekspertise og Fylkesmannen, og skal godkjennes av
NVE. Resultatene av utprøvingen skal innen 5 år innleveres til NVE sammen med forslag
til justering av vilkåret om vannslipping. Vi anbefaler også at varige justeringer i vilkåret
om vannslipping, innenfor de gitte rammene, kan fastsettes av NVE.

Forholdet til energiloven

HKAS har konsesj on etter energiloven for generatorer, transformatorer, koplingsfelt og
nødvendig høyspennings- og apparatanlegg i kraftstasjon øst i Hellefoss kraftverk, se NVE
201400866-10.

For de tre eksisterende generatorene på vestsiden av fossen, med tilhørende transformatorer og
koblingsanlegg, foreligger det ingen konsesjon etter energiloven. NVE har bedt HKAS om å
søke om konsesj on for de elektriske anleggene.

Forholdet til naturmangfoldloven

Hellefossen har vært utnyttet til industrielt formål eller kraftverksdrift i over 100 år. NVE
mener at fordelene ved videre drift er større enn skader og ulemper for allmenne og private
interesser, se NVEs konklusj on ovenfor. Etter NVEs syn blir formålet med
naturmangfoldloven og bestemmelsene i denne hensyntatt gjennom de omfattende prosessene
og vurderingene som ligger til grunn for vår innstilling til OED, som bl.a. omfatter forslag til
avbøtende tiltak. Dette gjelder bl.a. $$ 9-12 om føre-var-prinsippet, økosystemtilnærming og
samlet belastning, kostnadsdekning, og miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder.

Kravet til kunnskapsgrunnlaget i naturmangfoldloven $ 8 er vurdert under kapittelet «NVEs
vurdering av kunnskapsgrunnlaget» tidligere i denne innstillingen.

NVEs merkn ader til konsesjonsvilkårene

NVE anbefaler at det gis moderne standardvilkår etter vannressursloven, og vi har tatt
utgangspunkt i de nyeste standardformuleringene for konsesjon etter vannressursloven, og der
NVE sender innstilling til OED.

Vilkårene er et godt stykke på vei de samme som NVE vedtok i konsesjonen for utvidelsen av
kraftverket (NVE 200700408-36). Men på basis av nye innspill og ny kunnskap mener NVE at
det bør gjøres enkelte endringer, se særlig post 1 om utprøving av slipp til oppgang av laks og
sjøørret.

Post 1. Vannslipp ing

I likhet med konsesjonen fra 2011, vil NVE anbefale å ta med bestemmelse om at man må
unngå situasj oner der vannstanden synker så raskt at det kan medføre vesentlig fare for
stranding av fisk. Det bør også tas med bestemmelsen om at konsesjonæren i ekstraordinære
tilfeller kan senke vannstanden i inntaksdammen med  inntil  0,5 m, for å motvirke rask
senkning av vannstanden nedstrøms kraftverket. Men NVE mener ikke det er nødvendig at
senkningshastigheten tallfestes, slik bl.a. HÅK krever (NVE 201405888-24). Det er uenighet
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blant fagfolk hvilken hastighet som kan skape problemer. Videre vil dette i stor grad avhenge
av lokale forhold, som elvebunnens profil og annet.

HÅK (NVE 20 1405888-24) krever at det i perioden mai til og med oktober slippes mellom 8
og 14 m3/s vann i sektor vest, den nye segmentluka, som lokkevann for fisketrappa. I tillegg
kreves slipp av vann tilsvarende 10- 15 cm over sektorluka, altså sektor øst. Slipp av 15 cm
over sektorluka utgjør ifølge HK.AS ca. 2 m 3 /s. Slippet over sektor øst og vest må være
garantert i perioden mai til oktober. Fylkeskommunen krever at inntil 20 m'/s avsettes til a
hjelpe fisk med afinne og bruke fisketrappa.

HK.AS (NVE 201405888-26) mener dagens praksis med aslippe 5 m' /s i segmentluka som
lokkevann har fungert brukbart, og mener større slipp vil gå ut over kraftproduksj onen. HK.AS
påpeker også (NVE 201405888-33) at det må tas hensyn til at vassdraget er infisert med
lakseparasitten Gy rodactylus safaris, og at det er uklart om vassdraget skal behandles med
rotenon eller annet, noe som kan ta livet av all fisk i vassdraget. De har for øvrig oppgitt at
maksimumsslippet som HÅK krever utgjør 14 m?/s i segmentluka og 2 m' s i sektorluka (NVE
201405888-38), alts til sammen 16 m?/s.

NVE anbefaler at det tas med bestemmelse om at det i oppgangstid for anadrom fisk skal
slippes vann tilsvarende mellom 6 m?/s og 20 m?/s, som skal dekke både drift av den vestlige
fisketrappa og lokkevann. Vi har da lagt til grunn at det slippes opp til 1 m?/s i fisketrappa, og
at det i tillegg som minimum skal slippes 5 m' /s som lokkevann. Her anbefales også særskilt
bestemmelse om at det i oppgangstiden ikke må slippes så lite vann i fisketrappa at fisk der blir
skadelidende.

Maksimumsslippet som HÅK har foreslått, dvs. 16 m 3 /s, vil ifølge HK.AS utgjøre et krafttap på
ca. 2,2 GWh i et gjennomsnittsår (NVE 201405888-37, 38 og 40). Dette utgjør 2,7 % av
totalproduksjonen i kraftverket på 81,2 GWh. Tapet blirnoe større i tørre år, og lavere i våte år.
Til sammenligning utgjør dagens slipp på 5 m 3/s et tap på 0,4 GWh. Krafttapet for det slippet
som fylkeskommunen har foreslått, altså 20 m 3/s, utgjør om lag 2,7 GWh i gjennomsnittsår,
eller 3,3 % av totalproduksjonen.

NVE mener at totalt krafttap på mellom 2,2 og 2,7 GWh/år er akseptabelt sett i forhold til
fordelene ved at Drammenselva kan bli et bedre vassdrag for anadrom fisk. Vi legger vekt på at
problemer med kraftverksdriften har vært av vesentlig betydning bl.a. for rekruttering av laks.
NVE mener pålegg om slipp også støttes av vannforvaltnings-planen for Vest-Viken, der
vannforekomsten mellom Døvikfoss og Hellefoss har fått milj ømål som kan medføre krafttap,
se kapitlene «Forholdet til vannforvaltningsplanen» og «Fisk og ferskvannsbiologi» tidligere i
denne innstillingen.

NVE anbefaler at det i vilkårene tas med bestemmelse om at regulanten skal utrede virkningen
av ulike slippscenarier, innenfor de ovenfornevnte rammene på 6 m?/s og 20 m' /s i perioden
mai til oktober, for å optimalisere mulighetene for oppgang av fisk i fisketrappa. Det skal så
langt mulig undersøkes for både laks og sjøørret. Utredningen skal være basert på en plan som
er utarbeidet i samråd med fiskefaglig eksperti se og Fylkesmannen, og godkj ent av NVE. I
planen vil det også være mulig å ta hensyn til planlagte tiltak i vassdraget som i vesentlig grad
vil kunne påvirke utredningen, som f.eks. behandling av vassdraget med rotenon . Resultatene
av utprøvingen skal innleveres til NVE sammen med forslag til justering av bestemmelsen om
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vannslippingen innen 5 år . Det må i tilfelle omsøkes av HK.AS. Vi vil også anbefale at NVE
gis hj emmel til afastsette varige justeringer av bestemmelsene for vannslipping, innenfor de
gitte rammene.

NVE vil ikke legge vesentlig vekt på at anadrome fiskebestander muligens skal utryddes fra
vassdraget som tiltak for abli kvitt lakseparasitten  Gy rodactylus safaris,  slik HK.AS antyder
(se bl.a. NVE 201405888-41). Tanken er uansett at fiskebestandene skal bygges opp igjen, og
NVE anser det som svært viktig at det i vilkårene tas høyde for fremtidig oppgang av anadrom
fisk. I tilfelle det blir nodvendig autsette eller forlenge perioden med prøving av vannslipp,
f.eks. pga. behandling mot  Gyrodactylus Safaris,  har vi i vilkårene tatt med bestemmelse om at
NVE etter søknad kan godkj enne det.

NVE anbefaler videre at det i vilkårene tas med pålegg om at det skal etableres ordning for
nedvandring av fisk, bl.a. vinterstøinger og ål. Dette skal etableres uavhengig av prøveperioden
for slipp av vann. Det betyr at HKAS må gå videre med planene om etablering av slik ordning
så snart endelig konsesj on foreligger. Ordningen må avklares med Fylkesmannen og
godkjennes av NVE. Dette inkluderer slipp av tilstrekkelig mengder vann for at tiltaket
fungerer etter hensikten. Se også kapittelet «Fisk og ferskvannsbiologi» tidligere i denne
innstillingen.

Post 2. Konsesj onstid og revisj on

Flere av høringsinstansene foreslår at konsesjonens vilkår om vannslipping utformes som en
prøveordning, som skal revurderes etter en viss tid.

I NVEs vedtak om konsesj on til kraftverksutvidelse fra 2011 (NVE 200700408-36) ble dette
kravet vurdert, hvor bl.a. forutberegnelighet for kraftverksdriften og hensynet til fisk og annet
naturmangfold ble vurdert . NVE kom da fram til at man ikke ville gi et prøvereglement som
skulle revurderes etter en viss tid, men fastsatte isteden vilkår om revisjonsadgang med
tidsintervall på 20 år.

NVE vil i tråd med dette anbefale at konsesjonsvilkårene får bestemmelse om revisjon, j f. vri.
$ 26, 4. ledd, med tidsintervall på 20 år. I tillegg foreslår vi at HK.AS skal gjennomføre en
utredning av ulike scenarier for slipp av lokkevann til fisketrappa innenfor fastsatte rammer, og
videre at NVE gis anledning til ajustere bestemmelsene om slipp av vann, se kommentarene til
post 1 ovenfor.

Buskerud fylkeskommunen (NVE 201405888-21) viser til godkj ent vannforvaltningsplan der
det er fokus på problemer tilknyttet kraftverk i Drammenselva, og oppfordrer NVE til å
innkalle til konsesj onsbehandling eller åpne sak om vilkårsrevisjon for reguleringene og
kraftverkene der.

NVE kan opplyse at vi følger opp de tiltakene i godkjent vannforvaltningsplan som ligger
under vårt sektoransvar. Oppfølgingen kan skje på ulike måter alt etter hvilke konkrete
utfordringer det er snakk om, den konsesjonsrettslige stillingen til anlegget, osv.

Vilkårene som NVE anbefaler i forbindelse med innkalling til konsesjonsbehandling er noe
forskj ellige fra de som ble gitt ved NVEs vedtak av 12.12.2011 (NVE 200700408-36) for
utvidelsen av kraftverket. NVE vil påpeke at de her anbefalte vilkårene skal gjelde for hele

21



kraftverket, og vil gjelde uavhengig av vilkårene for utvidelsen. NVE forslår å klargjøre dette
med egen bestemmelse under denne posten .

Post 6. Naturf orvaltning

Når det gjelder slipp av vann for drift av fisketrapp og lokkevann, tiltak for å hj elpe fiskens
nedvandring, og ekstraordinær tapping for å unngå stranding, vises til omtalen av post 1
ovenfor.

Post 8. Forurensning mv.

Posten er ny i forhold til vilkårene NVE vedtok 12.12.2011, men er standardvilkår i saker som
sendes som innstilling fra NVE.

Post 11. Hydrologiske observasj oner

Vannstanden nedstrøms Hellefoss kraftverk blir i dag målt i en måleanordning etablert av
Hellefoss og Åmot kultiveringsanlegg, og konsesj one ren far sine vannstandsdata fra denne
måleanordningen. NVE anbefaler at HK.AS pålegges å sørge for at vannstanden både i
overvannet og undervannet måles og registreres kontinuerlig, slik at det kan settes inn mottiltak
ved raske senkninger av vannstanden.

Konsesjonæren må sørge for målepunkter der vannstanden klart og tydelig vises, på steder som
er tilgjengelig for allmennheten ved inntaksdammen og rett nedstrøms kraftverket. N ærmere
plassering og utforming skal godkj ennes av NVE.

Post 12. Registrering av minstevannf øring, krav til skilting og merking

Posten omfatter de samme forhold som er regulert i post 10 annet ledd og post 11 i
konsesjonen for utvidelsen vedtatt 12.12.2011, men er mer tydelig. Posten er i tråd med
moderne standardvilkår for kraftverkskonsesjoner etter vannressursloven.

Andre merknader

Nedre Hoen fiske (NVE 201405888-23) bestående av grunneiere anfører at deres historiske
vannrett fortsatt vil bli hevdet. Ole B. Hoen (NVE 201405888-23) mener at hvis det som følge
av den nye konsesjonen blir endringer i vannføringen som vil medføre problemer for etablert
vanninntak nedstrøms Hellefossen, så må dette være kraftverkseiers ansvar.

NVE mener at begge disse forholdene er privatrettslig forhold som må løses direkte med
konsesjonæren, j f. vannressursloven $ 4 7."

III . Departementets bemerkninger

1. Innledning

Hellefoss kraftverk er et konsesjonsfritt elvekraftverk og er det nederste av i alt seks kraftverk i
Drammenselva. Kraftverket har 5 aggregater i tre kraftstasjonsbygninger som produserer om lag
81 GWh/år. To av stasjonsbygningene står på vestsiden og en på østsiden av Hellefossen.
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Kraftverket utnytter et 5,4 meter høyt fall forbi damanlegget i fossen og kjører på tilsiget slik det
er til enhver tid. Fallrettighetene er opplyst atilhore konsesjonssøker, Hellefoss Kraft AS.

Hellefoss Kraft AS (HKAS) eies av Glitre Energi Produksjon AS (33,4 %), Modum
Kraftproduksj on KP (33,3 %) og Øvre Eiker Energi AS (33,3 %). Driften av kraftstasjonen
ivaretas av Glitre Energi Produksj on A S og samkjøres med de øvrige kraftverkene oppstrøms.

I desember 2011 fikk HKA S konsesjon til utvidelse av kraftverket med 2 aggregater. De nye
aggregatene vil gi 18 GWh økt årlig produksjon. Som et ekstraordinært tiltak for amotvirk e
stranding av fisk nedstrøms Hellefoss, ble det samtidig gitt tillatelse til atappe inntaksdammen
med inntil 0,5 m under normal vannstand. HKAS fikk i mars 201 7 forlenget byggefrist for
utvidelsen av kraftverket, men samtidig ble hele Hellefoss kraftverk innkalt til
konsesj onsbehandling etter vannressursloven § 66.

Det er et utstrakt fiske etter laks og sj øørret i Drammenselva. Utsetting av smolt og yngel er
imidlertid opphørt etter pålegg fra Mattilsynet i påvente av tiltak for å bli kvitt lakseparasitten
Gyrodactylus salaris. Problemer ved Hellefoss kraftverk og andre kraftverk oppstrøms har i
mange år medført stranding av smolt og yngel nedstrøms Hellefoss. HKA S er i gang med
modem isering av flere av kraftverkene i vassdraget, og disse tiltakene forventes å avbøte
problemene for både fisk og annet biologisk mangfold i elva. Konsesj onssøknaden for hele
Hellefoss kraftverk ble sendt til NVE i september 2017.

2. NVEs innstilling

NVE mener at fordelene ved Hellefoss kraftverk, med de anbefalte avbøtende tiltak, er større enn
skader og ulemper for allmenne og private interesser. NVE finner at kravet i vannressursloven §
25 er oppfylt og anbefaler at Hellefoss Kraft AS får tillatelse til videre drift av kraftverket etter
vannressursloven § 8. NVE anbefaler videre at det gis tillatelse til i ekstraordinære situasjoner å
tappe inntaksdammen med inntil 50 cm under kote 7,2, for ahindre rask senkning av vannstanden
nedstrøms kraftverket. NVE anbefaler at det gis moderne standardvilkår etter vannressursloven.
Se nærmere nedenfor under departementets vurdering om de ulike avbøtende tiltak og vilkår som
er krevd av ulike instanser, og henholdsvis vurdert og anbefalt av NVE.

NVEs innstilling er sendt kommunen og fylkeskommunen for merknader. Departementet har ikke
mottatt noen merknader.

3. Departementets vurdering

3.1 Kunnskapsgrunnlaget

De milj ømessige forholdene som blir påvirket av kraftproduksjonen i Hellefoss er omtalt i
søknaden. Her er det også skissert flere tiltak som enten allerede er gjennomført eller er planlagt
gjennomført, for aredusere de negative effektene. Fylkesmannen anser at de fleste aktuelle
problemstillinger og tiltak er omtalt i milj ørapporten. Fylkesmannen støtter de foreslåtte tiltakene,
men understreker viktigheten av at en lykkes med disse. Fylkesmannen mener at forholdene for
vannmiljøet i Drammenselva er godt dokumentert og at naturmangfoldlovens krav til
kunnskapsgrunnlag er oppfylt.

Hellefoss og Åmot kultivering sanlegg (HAK) har uttalt seg til søknaden på vegne av Hellefossen
elveeierlag, Soya Hellefoss grunneierlag, Nedre Eiker elveierlag, Østsiden j eger og fiskerforening,
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Åmot og Omegn fiskerforening og Nedre Eiker laksegruppe. HAK mener at kunnskapsgrunnlaget
for å fastsette konsesjonsvilkår ikke er godt nok, og etterspør et overvåkningsprogram rned
målinger, kartlegging og undersøkelser av ulike tiltak. HÅK krever også en konsekvensutredning

av det allerede konsesjonsgitte krisetiltaket rned å senke vannet i inntaket.

Høringsuttalelsene til søknaden er forelagt HKAS for kornrnentarer. HKAS mener at problemene
rned rask senkning i vannstanden nedstrøms kraftverket er forbedret betraktelig. Forhold for
oppvandrende anadrorn fisk anses avbøtt ved allerede gjennomførte tiltak. Tiltak er under

planlegging når det gjelder nedvandring av anadrorn fisk.

NVE mener at problemstillingene knyttet til bl.a. fisk har vært kj ent i flere ti-år og at det stort sett
er de sarnrne nå sorn da NVE traff vedtak orn kraftverksutvidelsen i 2011. Tiltak sorn er satt i verk
i Hellefoss og i andre kraftverk oppstrøms, har gitt resultater og et bedre erfaringsgrunnlag. NVE
har vært på flere befaringer ved kraftverket og har deltatt i en prosj ektgruppe sorn har sett på
rnilj øproblernene knyttet til driften av Hellefoss kraftverk. NVE mener kravene til
kunnskapsgrunnlag i naturrnangfoldloven § 8 er oppfylt.

Departementet finner at tiltaket er godt nok opplyst ved gjennomførte utredninger og høringer til
at vedtak kan fattes. Også virkningene av kraftverket er beskrevet på tilstrekkelig vis.
Departementet hadde egen befaring av kraftverket og området 4. september 2019. Departementet
slutter seg til NVEs og Fylkesmannens konklusjon orn at kunnskapsgrunnlaget i saken er godt

nok, j f. naturmangfoldloven $ 8.

3.2 Naermere om kr aftverket og forholdene i vassdraget

Hellefoss kraftverk ligger like ved Hokksund i Øvre Eiker kornrnune. Orn lag 20 km nedstrøms
fossen, har elva utløp i Drammensfjorden. Hellefossen har vært utnyttet til industri og
kraftproduksjon i over hundre år, og området ved fossen er regulert til industriformål. Det er
etablert en inntaksdam til kraftverket ved fossen. De øvrige kr aftverkene i Drarnrnenselva er
Døvikfoss, Embretsfoss, Gravfoss og Geithusfoss, i tillegg til Kaggefoss som ligger i
Snarumselva. Snarumselva er ei fem mil lang elv som renner fra sørenden av Krøderen og ut i

Drammenselva ved Geithus.

Drarnrnenselva er en viktig elv for laks, men har en tynn bestand av sj øørret. Både oppstrøms og
nedstrøms Hellefoss er det gode gyteforhold og oppvekstomr åder for anadrom fisk, men det aller
meste av fisken fanges nedstrøms fossen. Naturlig rekruttering av laks er vesentlig redusert etter
vassdraget ble infisert av lakseparasitten Gyrodactylus salaris. Det er ellers en rekke andre
fiskearter i Drammenselva. Elva har også ål og elvernusling som begge er rødlistede arter
(VU/sårbar). Milj øtilstanden er vurdert som "svært dårlig" nedstrøms Hellfossen og "moderat"
oppstrøms fossen. Dette skyldes hovedsakelig at elva er infisert med den nevnte lakseparasitten . I
Hellefossen er det anlagt to fisketrapper . Den vestre trappa er mest brukt og fungerer bra ved
normale vannføringer i vassdraget. Den østre trappa kalles flomtrappa og skal fungere ved
vannføringer over 500 m'/ s.Fisketrappene er pr i dag stengt pga. Gyrodactylus-smitten, og
Mattilsynet er i gang med å slakte ned laksebestanden. Fiskebestanden skal reduseres gradvis før

det mest trolig blir en rotenonbehandling av vassdraget.

To av aggregatene fra 1952 er i kraftstasjonen på østsiden av fossen etablert i 1952. I 1956 ble
kraftverket på vestsiden etablert med tre aggregater like inntil papirfabrikken Hellefoss Paper AS.
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I 2016 ble den østre kraftstasjonen ferdig rehabilitert med nye turbiner, generatorer og nytt
kontrollanlegg. Kraftverket ble da koblet til den nye driftssentralen til Glitre Energi.

I desember 2011 fikk HKAS konsesjon til utvidelse av Hellefoss kraftverk med ytterligere 2
aggregater. Den årlige kraftproduksjonen vil med dette øke med 18 GWh. Vannet skal kunne
slippes gjennom kraftverket selv om det står eller forsyningsnettet faller ut, og dette vil redusere
faren for stranding av fisk nedstrøms fossen. Som et ekstraordinært tiltak med samme formål ble
det også gitt tillatelse til å tappe inntaksdammen med inntil en halv meter under normal vannstand
ved ekstraordinære situasjoner.

3.3 Vurdering av kr aftverkets konsekvenser

3.3.J Hydrologi

Hellefoss kraftverk kjører på tilsiget i elva slik det er til enhver tid. Når vannføringen overgår
kraftverkets slukeevne på 250 m?/s, slippes derfor det overskytende vannet via lukene i dammen
og forbi kraftverket. Gj ennom mange år har det ofte vært problemer med at tilsiget har blitt
redusert for raskt. Årsaken til dette skyldes enten problemer med kraftverkene oppstrøms eller
med forsyningsnettet. Episodene med svikt i tilsiget har blitt færre etter at både kraftverkene og
forsyningsnettet har blitt oppgradert, men episoder med svikt oppstår fortsatt. Det har også vært
problemer med passeringen av vann gjennom Hellefoss kraftverk på grunn av utfall. Etter at det er
foretatt utskifting av diverse teknisk utstyr og gjort forbedringer i driftsrutinene, har imidlertid
også problemene med utfall bedret seg.

3.3.2 Samf unnsokonomiske virkninger

Kraftverket produserer i snitt om lag 81 GWh/år. Utvidelsen som det er gitt konsesjon til, vil øke
produksjonen med om lag 18 GWh.

Det er allerede foretatt rehabilitering av kraftverket, og anlegget slik det fremstår pr i dag anslas a
ha en levetid pa +/- 30 år. Dagens vannslipp på 5 m 3/s utgjør et produksjonstap pa 0,4 GWh.
Kostnadene i forbindelse med konsesjonen vil primært være relatert til økt vannslipp og
kostnadene ved de nye vannslippanordningene. Den vestre sektorluken ble byttet ut med en ny
segmentluke i 2007. Tilsvarende må gjøres med den østre.

Det er krav om økt minstevannslipp primært av hensyn til anadrom fisk. Et slipp på 20 m 3/s utgjør
en produksjon på om lag 2,7 GWh i gjennomsnittsår, dvs. om lag 3,3 prosent av
totalproduksjonen. Søker har selv estimert kostnadene ved krafttap på henholdsvis 1,9 GWh og
2,2 GWh. NVE har ikke gjort noen spesielle samfunnsøkonomiske beregninger av
produksjonstapet. Når kraftapet og kostnadene med dette vil inntreffe er imidlertid ikke mulig a
anslå, da rotenonbehandlingen som skal iverksettes i vassdraget, vil skyve behovet for økt
vannslipp for anadrom fisk flere år frem i tid. Det er derfor vanskelig agjore noen nærmere
beregninger. Se nærmere om dette under Departementets merknader til vilkårene, post 1
Vannslipp.

3.3.3  Fisk  og ferskvannsbiologi

Stranding av fisk
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Kraftstasjonen påvirker som nevnt, i høy grad vannføringen nedstrøms Hellefoss. I mange år har
det som følge av raske senkninger i vannstanden, vært et problem med stranding av smolt og
yngel. Slike raske senkninger har særlig skj edd like nedstrøms Hellefoss kraftverk. I tillegg til
stranding av laksunger blir også øvrige fiskearter og vannorganismer, for eksempel elvemusling,
påvirket negativt av raske vannstandssenkninger. Etter at det ble installert raskere segmentluke og
kraftstasjonen på østsida ble oppgradert med nye turbiner, har forholdene med hensyn til stranding
blitt bedre. Ifølge fiskeinteressene er det imidlertid fortsatt episoder som fører til stranding.

HK.AS har i konsesjonen for utvidelse av kraftstasj onen i Hellefoss fått tillatelse ved
ekstraordinære situasjoner til å regulere vannstanden i inntaksdammen oppstrøms Hellefoss med
inntil 50 cm for å avdempe negative strandingseffekter nedstrøms. Manøvreringen av
inntaksdammen kan imidlertid gi periodevis stranding på strekningene opp til Døvikfoss dersom
nedtappingen skjer for raskt og det blir tørrlegging av strandarealer.

Tross oppgraderingen av kraftverkene i vassdraget, mener HK.AS at svikt i tilsiget likevel vil
fortsette å skj e. Området nedstrøms Hellefoss kraftverk utgjør i dag et svært viktig område for
anadrom fisk. HK.AS ønsker derfor å ha muligheten til å tappe ned inntaksdammen når slike
situasjoner oppstår. Fylkeskommunen og Fylkesmannen er positive til at slik tapping kan utføres i
ekstraordinære situasjoner. NVE anbefaler at det gis tillatelse til en kortvarig tapping av
inntaksdammen i slike situasjoner, men under forutsetning at senkningen av vannstanden ikke
skjer så raskt at det det oppstår vesentlige problemer for yngel og småfisk oppstrøms kraftverket.
Se nærmere om vurdering av senkehastighet i punkt 4, Merknad til vilkårene nedenfor.

Fisketrapp

Det har lenge vært fisketrapp ved dammen i Hellefoss. Tidligere måtte fisken fraktes manuelt fra
øverste kammer og opp i inntaksmagasinet, men nå kan fisken vandre på egen hånd. Trappa har i
dag automatisk fisketeller og observasjonsrom. Fylkesmannen mener trappa fungerer bra for
anadrom fisk ved vannføringer opp til 4-500 m 3/s. Når det gjelder segmentluka og lokkevann for
fisketrappa, har luka vært satt i fast stilling på 5 m' /sek. I de periodene hvor vannføringen i elva er
mindre enn slukeevnen på 250 m3 /sek, vil segmentluka sikre lokkevann for fisken ved trappa. I
perioder med vannføring over slukeevnen i kraftverket, vil imidlertid denne mengden vann
gjennom sektorluka gjøre det vanskelig for laksen finne åpningen for fisketrappa. Lokale
fiskeinteresser anser derfor denne vannføringen å være for lav i de perioder vannføringen i elva er
større enn slukeevnen. I følge HK.AS er det imidlertid vanskelig å endre denne innstillingen under
drift.

HÅK krever at vannstanden i inntaksdammen må være høy nok til at det går nok vann i
fisketrappa i hele oppvandringsperioden fra mai til oktober. HÅK mener også det er viktig å
manøvrere den gamle sektorluka, kalt "sektor øst", slik at det slippes tilstrekkelig med vann til at
fisken kan følge strømmen til fisketrappa på vestsiden. Det må også slippes tilstrekkelig med
lokkevann i den nye segmentluka, kalt "sektor vest", slik at fisken finner inngangen til fisketrappa
som ligger like nedstrøms luka.

I dag kan vannstanden i elva oppstrøms Hellefoss enkelte ganger falle under nivået for å få vann
inn i fisketrappa. Det må derfor gjennomføres tiltak som sikrer at det renner vann i trappa også på
lave vannstander. Fylkesmannen har i sin uttalelse bemerket at for å bedre oppgangen av fisk i
fisketrappa må lokkevannet tilpasses gjennom segmentluka. Fylkesmannen støtter derfor forslaget
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om at det gjennomføres forsøk med lokkevann gjennom segmentluka for a optim alisere
oppgangen av fisk. HKAS mener at pålegg om større slipp i segmentluka vil gå ut over
kraftproduksj onen, men sier seg villig til a variere slippet slik at det er bedre tilpasset
vannføringen i elva.

NVE mener det vil ha lite for seg a fastsette detaljerte bestemmelser for kj øring av de ulike
lukene, da kunnskapen om den konkrete kj øringen pr i dag er for dårlig. NVE vil imidlertid
anbefale at det i konsesjonsvilkårene tas inn bestemmelse om konkrete mengder med vann som
skal slippes for a hj elpe anadrom fisk til a finne og bruke trappa. NVE foreslår at slippet skal ligge
innenfor et intervall, se nærmere om dette i "Merknader til konsesjonsvilkårene" nedenfor.
Effekten av ulike vannføringer på oppgang av fisk vil kunne dokumenteres gjennom den
automatiske fisketelleren i trappa og i de tidligere manuelle tellingene. Det foreslås at resultatene
av slippene skal rapporteres til NVE, som på dette grunnlaget vil kunne fastsette varige justeringer
av bestemmelsene for vannslipping. Se nærmere under punkt 5 Vannslipping nedenfor. Mer
optimal innstilling av segmentluka tilpasset lokkevann i perioden med oppgang av laks, vil også
kunne dempe på strandingseffektene ved at luka vil gi vann til elva nedstrøms Hellefoss under
nedtrapping i turbinene, drift, utfall, driftsstans o.l. i kraftstasj onene.

Nedvandring

Flere av høringsinstansene er opptatt av nedvandringsmulighetene for fisk. NVE mener det er
svært viktig at det tilrettelegges for at så mye som mulig av smolt, vinterstøinger, ål og eventuell
annen fisk kan passere utenom turbinene på vei ned. HKAS mener at det meste av vinterstøingene
og smolten vandrer ut med vårflommen over sektorluka, mens ålen kommer seg forbi under
segmentluka. HKAS er likevel innstilt pa a gjennomfore tiltak som vil lette nedvandringen forbi
kraftverket.

NVE foreslår at planer for konkrete tiltak tilknyttet fiskens nedvandring skal utarbeides i
samarbeid med Fylkesmannen og annen fiskefaglig ekspertise. Departementet er enig i dette. Det
er opp til konsesj ona ren a velge den fiskefaglige ekspertise som skal delta i dette samarbeidet.

Slipp av minstevannf oring og omlep sventil

Både fylkeskommunen, Fylkesmannen og RÅK krever pålegg om minstevannføring. HKAS
mener at slikt pålegg ikke vil ha noen nytteverdi for naturmiljøet. Ettersom Hellefoss er et
elvekraftverk som alltid kjører på tilgjengelig tilsig og det ikke er noen tørrlagt elvestrekning, vil
ikke vannmiljøet generelt ha noen nytte av minstevannføringsslipp.

Det er ingen tvil om at det kan pålegges slipp av minstevannføring i konsesjon etter
vannressursloven som gis i medhold av en innkalling. NVE bemerker at en minstevannføring i
dette tilfellet ville måtte være så stor for at den skulle ha betydning, at det uansett vil være lite
aktuelt a palegge et slikt slipp. Yngel og smolt oppholder seg ofte på grunt vann, og det er primært
hastighet på senkningen av vannstanden som er avgjørende for om smolten og yngelen strander.
NVE mener det derfor er mye viktigere med gode tekniske innretninger, forbedrede rutiner og
tiltak som forhindrer raske senkninger av vannstanden, enn et fast minstevannslipp via lukene. Se
nærmere under departementets merknader til vilkårene, post 1 Vannslipping.
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Fylkesmannen mener det må vurderes apalegge omløpsventil i kraftverket. Hensikten med
omløpsventiler er at vanndekt areal i elveleiet ikke skal reduseres i for stor grad, og at
vannstandssenkningen skal skje sakte nok dersom vanndekket areal blir betydelig redusert. NVE
mener imidlertid ikke det er nødvendig i dette tilfellet og tilrår ikke et slikt tiltak. Departementet
bemerker at installasjon av omløpsventil i et eksisterende kraftverk er et relativt omfattende og
kostbart tiltak. Pålegg om omløpsventil bør derfor ikke gis dersom det er andre tiltak som kan
være like effektive. Departementet er derfor enig med NVE i at det ikke pålegges krav om
installering av omløpsventil i Hellefoss kraftverk.

Ål og elvemusling

Ål på nedvandring blir lett skadet ved passering av turbinene selv om kraftverket har
kaplanturbiner. Nedvandrende ål er lang, og det er trolig stor dødelighet på ål som vandrer ned
gjennom turbinene. Det er likevel lite kjent i hvilken grad ål skades i kraftverket og HKAS vil
utrede behovet for aforbedre nedvandringskorridorer for blankål. Departementet bemerker, slik
NVE også foreslår, at løsningen skal inngå i planene som skal utarbeides i et samarbeid med
Fylkesmannen og annen fiskefaglig ekspertise, og planene godkjennes av NVE.

Elvemusling (VU) finnes både oppstrøms og nedstrøms Hellefossen. Senkninger av vannstanden
og tørrlegging av elvebredder er også uheldig for elvemuslingene. Større regularitet i
vannstrømmen og mindre variasjon i vannstanden vil ifølge NVE bedre livssituasjonen for
elvemusling, og NVE mener derfor at pågående arbeid med oppgradering av kraftverk og
overvåkingssystemer vil bidra til dette. Det tilrås derfor ingen spesielle tiltak av hensyn til

elv em usling.

3.4 Konklusjon

Ingen høringsparter går imot at det gis konsesjon til videre drift i Hellefoss kraftverk.
Påvirkningen fra kraftproduksjonen på anadrom fisk og annet biologisk mangfold er blitt redusert
ved tidligere og pågående oppgraderinger av kraftverkene i vassdraget. Det vil likevel være en
fordel at kraftverket blir underlagt moderne standard konsesjonsvilkår, herunder vilkår som gir
hj emmel  til apalegge ulike avbøtende tiltak etter en kost-/nyttevurdering.

Departementet finner at fordelene ved videre drift av Hellfoss kraftverk er større enn skader og
ulemper for allmenne og private interesser, slik at vilkårene i vannressursloven § 25 er oppfylt.
Departementet tilrår at Hellfoss Kraft AS får tillatelse etter vannressursloven § 8 til videre drift av
Hellefoss kraftverk på de vilkår som følger vedlagt.

Departementet tilrår også at inntaksdammen i ekstraordinære situasjoner kan tappes med inntil 50
cm under kote 7 ,2 for ahindre rask senkning av vannstanden nedstrøms.

Departementet tilrår videre at det etableres en ordning slik at anadrom fisk kan vandre forbi
dammen nedover vassdraget. Det pålegges også en ramme for slipp av konkrete mengder vann for
abedre den anadrome fiskens mulighet til afinn e og bruke fisketrappa til oppvandring. Se
nærmere punkt 4 nedenfor om Departementets merknader til vilkårene p os t 1 Vannslipp ing .

4. Departementets merknader til vilkårene

VVannslipping. if. vilkdr e ne post 1
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Raske endringer i produksj onen i et vannkraftverk med påfølgende brå endringer i vannføring og
vannstand, kan være uheldig for fisk og bunndyr som lever i vassdraget. NVE anbefaler å ta med
bestemmelse om at det må unngås situasjoner der vannstanden synker så raskt at det kan medføre
vesentlig fare for stranding av fisk. Konsesjonæren gis tillatelse til i ekstraordinære til feller a
kunne sende vannstanden i inntaksdammen med inntil 0,5 m for amotvirke rask senkning av
vannstanden nedstrøms kraftverket. HÅK krever at senkningshastigheten tallfestes. NVE mener at
det er uenighet blant fagfolk hvilken hastighet som kan skape problemer avhengig av lokale
forhold etc., og finner slik tallfesting unødvendig. Det finnes flere ulike tiltak som kan redusere
negative virkninger på fiskebestandene og andre deler av økosystemet i elver påvirket av
effektkjøring. Mange av tiltakene er enkle agjennomfore, men krever kunnskap om forholdene i
elva som påvirkes, enten det er driftsmessige tilpasninger i kraftverket eller fysiske endringer i
selve vassdraget.

HÅK krever at det slippes lokkevann mellom 8 - 14 m 3 /s i sektor vest, og slipp av vann
tilsvarende om lag 2 m3 /s over sektorluke øst i perioden mai - oktober. HKAS mener dagens
praksis med aslippe 5 m?'/s i segmentluka som lokkevann har fungert brukbart. NVE anbefaler at
det tas med bestemmelse om at det i oppgangstid for anadrom fisk skal slippes vann tilsvarende
mellom 6 m?/s og 20 m' /s, som skal dekke både drift av den vestlige fisketrappa og behovet for
lokkevann i den nye segmentluka (vest). I oppgangstiden må det ikke slippes så lite vann i
fisketrappa at fisk som befinner seg der, blir skadelidende.

Et slipp på 20 m?/s som bla. fylkeskommunen har foreslått, utgjør en produksj on på om lag 2,7
GWh i gjennomsnittsår, dvs. om lag 3,3 prosent av totalproduksj onen. Dagens slipp på 5 m 3/s
utgjør til sammenligning et produksjonstap på 0,4 GWh. NVE mener at totalt krafttap på opp mot
2, 7 GWh er akseptabelt dersom Drammenselva med dette kan bli et bedre vassdrag for anadrom
fisk. Departementet er enig i det. Det bemerkes at pålegg om slipp også er i tråd med
vannforvaltningsplanen for vannforekomsten mellom Døvikfoss og Hellefoss, som har fått fastsatt
miljømål som kan medføre krafttap.

HKAS er positive til agjore forsøk med slipp av lokkevann for ahj elpe mer fisk til fisketrappa.
Dette er viktig i oppgangstiden for anadrom fisk. NVE mener det har lite for seg afastsette
detalj erte bestemmelser for kjøring av de ulike lukene i konsesjonsvilkårene nå og anbefaler ikke
dette. NVE foreslår at regulanten skal utrede virkningen av ulike slippscenarier innenfor den
ovennevnte rammen på 6 m?/s og 20 m?/s i perioden mai o ktober. Så langt som mulig skal
undersøkelsen gjelde både laks og sjøørret. Utredningen skal være basert på en plan utarbeidet
gjennom et samarbeid mellom fiskefaglig ekspertise og Fylkesmannen og godkj ennes av NVE.
Departementet slutter seg til NVEs forslag. NVE anbefaler at resultatene av utprøvingen skal
innleveres til NVE sammen med forslag til justering av vannslippsbestemmelsen "innen 5 år".
Departementet tilrår utfra dette at det foretas ulike slippscenarier gjennom 4 sesonger. Resultat og
forslag skal deretter oversendes NVE for godkjenning. Departementet bemerker at dette bør
gjøres snarest mulig og senest 6 måneder etter vannslippene i siste sesong er gjennomført.

NVE vil ikke legge vesentlig vekt på at anadrome fiskebestander muligens skal utryddes fra
vassdraget som tiltak for abli kvitt gyro. Dersom prøveperioden med vannslipp må utsettes eller
forlenges på grunn av parasittbehandling, foreslår NVE at dette kan godkjennes etter søknad.
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Departementet bemerker at fisketrappene ved Hellefoss nå er stengt av Mattilsynet. Dette tiltaket
bidrar til a redusere smittefaren og vil samtidig forenkle en bekj empelse ettersom den
lakseførende strekning reduseres fra 32 til 19 km. Miljødirektoratet bekrefter at det er en klar
ambisjon a reetablere bestandene av anadrom fisk etter behandling mot Gyrodactulus salaris.
Reetablering skal skj e med stedegne stammer av laks og sjøørret, som bevares i
kultiveringsanlegg (genbank) gjennom behandlingsperioden. Gjennomføringsfasen av selve
gyrobehandlingen av vassdraget er under planlegging. En ekspertgruppe vurderer nå om det er
mulig for laks a passere fossen utenfor fisketrappa ved helt spesielle forhold, og skal foreslå tiltak
for a hindre en eventuell oppgang. Det er også en viss usikkerhet knyttet til om de oppgraderinger
som skal gjennomføres på damluker vil føre til mulig oppgang av laks i byggeperioden.

Eventuelle tiltak må samordnes med konsesjonæren. For a kunne måle effekten av vannføringen
for oppgang av fisk, må det være tilstrekkelig med fisk i vassdraget. Ettersom vassdraget skal
rotenon- eller klorbehandles i nærmeste fremtid, er det derfor lite hensiktsmessig a starte de
konkrete forsøksslippene nå. Departementet tilrår derfor at oppstart av d5-årsprøveperioden
utsettes til etter gyrobehandlingen er avsluttet. Forsøksslippene skal starte opp så snart
fiskebestanden i vassdraget er kommet opp på et nivå som er gode nok til a kunne måle
oppvandringseffekten av vannføringene. Eventuelt behov for utsettelse eller forlengelse av
prøveperioden av andre årsaker, kan etter søknad godkjennes av NVE.

NVE anbefaler at det gis pålegg i vilkårene om at det skal etableres ordning for nedvandring av
fisk, bl.a. for vinterstøinger og ål. En slik ordning kan etableres uavhengig av prøveperioden for
slipp av vann. Departementet slutter seg til NVEs forslag. HK.AS har informert om at tiltak er
under planlegging, og departementet forutsetter at HK.AS går videre med planene om etablering
av slik ordning. Ordningen må avklares med Fylkesmannen og godkj ennes av NVE.

Fisk kan tidvis samle seg i undervannet fra kraftstasjonen på vestsiden. Et tiltak for a unnga at
laks blir stående for lenge, er a gjennomfore kortere stopp av kraftstasjonen i den mest aktive
fiskeperioden. Departementet bemerker at HK.AS har uttalt at de i samarbeid med fiskeinteressene
vil soke a avklare behovet for frekvens og varighet av slike stopp. Departementet legger til grunn
at konsesjonæren følger opp dette samarbeidet.

Konsesjonstid og revision, if. yilk@rene post 2
Utfra den rehabilitering og opprusting av kraftverket som har funnet sted de siste årene antas
anlegget a ha en restlevetid på om lag 30 år. Konsesjonen gis likevel, etter alminnelig praksis og
uavhengig av anlegges tekniske standard, på ubegrenset tid.

NVE foreslår at vilkårene for konsesjonen kan tas opp til alminnelig revisjon etter 20 år. Dette er
samme vilkår som ble gitt i konsesjonen til kraftverksutvidelsen i 2011. I følge NVE henger dette
sammen med at flere høringsinstanser den gang ønsket en prøveordning for vannslipp som skulle
revurderes etter en viss tid. Med hensyn til kraftverkets antatte levetid på om lag 30 år, vil det
etter departementets mening være liten hensikt a starte en alminnelig revisjonsprosess om 20 år.
Departementet tilrår derfor at konsesjonen på vanlig måte kan tas opp til alminnelig revisjon etter
30 år, j f. vassdragsreguleringsloven § 8. Ved et eventuelt fremtidig krav om revisjon må
konsesjonæren vurdere den reelle muligheten for en videre drift ved a foreta en ny rehabilitering
av kraftverket eller om man bør søke konsesjon for nedlegging av anlegget.

I NVE forslag heter det videre i samme vilkår:
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"Vilkårene her skal gj elde uavheng ig av vilkårene som ble g itt ved NVEs vedtak av 12.12.2011 f or

utvidelse av kraftverket. 11

Med dette er ment at tillatelsen som ble gitt i 2011 skal være en selvstendig konsesj on, men at det
nå fastsettes et felles vilkårssett for utvidelsen og de eksisterende kraftanleggene. Vilkårssettet
som fulgte konsesj onen i 2011 erstattes av vedlagte forslag. Departementet slutter seg til dette
forslaget, men finner behov for noen endringer i enkelte av vilkårene i NVEs forslag. Ordlyden i
ovennevnte setning endres til:

"Vilkårene her gj elder hele kraf tverket og erstatter også tidligere konsesj onsvilkår f astsatt ved

N VEs vedtak 12. desember 2011 om utvidelse av Hellef oss kraftverk.  "

byggefrist. jf. vilk@rene post 3

NVE har i henhold til sin praksis foreslått vilkår om  "Bortfall av konsesj on ",  j f. vilkårene post 3.
Dette standardvilkåret om at konsesj onen bortfaller dersom ikke arbeidet iverksettes innen en viss
frist etter konsesj onen ble gitt, fastsettes av NVE når det gis konsesj on til tiltak etter
vannressursloven. Tilsvarende vilkår er derfor gitt i konsesj on til utvidelse av Hellefoss kraftverk i
2011.

Departementet bemerker at det også er vanlig praksis å fastsette vilkår om byggefrist ved
vilkårsrevisjon, dvs. der anleggene allerede er bygget. Dette kan være hensiktsmessig dersom det
senere gis tillatelse til opprusting og utvidelser i medhold av den gitte konsesj onen. Etter
departementets mening kan imidlertid et vilkår om "bortfall av konsesjon" ikke fastsettes ved
konsesj on til fortsatt drift av et eksisterende anlegg.

Departementet foreslår standardvilkår om byggefrist i medhold av vannressursloven $ 19 annet
ledd og vassdragsreguleringsloven $ 15 som i henhold til fast praksis fastsettes ved både
konsesjoner til nye utbygginger og ved vilkårsrevisjoner :

"A rbeidet med det konsesj onsgitte tiltaket må p åbegynnes innen 5 år fr a konsesj onen ble g itt og

f ullføres innen y tterligere 5 år. Fristene kan f orlenges av NVE. I f ristene medregnes ikke den tid
som p å grunn av ekstraordinære f orhold (force majeure) har vært umulig å utnytte. 11

Når det gjelder konsesj on for utvidelse av Hellefoss kraftverk har NVE etter søknad fra
konsesj onæren gitt fristutsettelse med denne utbyggingen til desember 202 1. Departementet tilrår
derfor følgende ordlyd i post 3 annet ledd:

"Byggefris t f or utvidelse av Hellef oss kr af tverk gitt ved konsesj on av 12. desember 2011 er

f orlenget ved NVEs vedtak av 7. mars 2017. Femarsfr isten gielder f ra denne dato, og fullføres

innen y tterligere f em år.  "

Naturtorvaltning. if. vilkarene post 6

N år det gjelder slipp av vann for drift av fisketrapp og lokkevann, tiltak for ahjelpe fiskens
nedvandring, og ekstraordinær tapping for aunnga stranding, vises til omtalen av post 1 ovenfor.
Det fastsettes standardvilkår i tråd med alminnelig praksis. Verken søker eller andre
høringsinstanser har kommet med merknader til dette vilkåret.

Forurensning, if vilkarene post 8

3 1



Posten er ny sammenlignet med vilkårene NVE vedtok for utvidelsen av kraftverket i 2011. Det
har ikke vært fast praksis afastsette slike vilkår for mindre kraftutbygginger i medhold av
vannressursloven. Dette er imidlertid standardvilkår for større kraftverk som tidligere ble gitt etter
vannressursloven og som etter lovrevisjonen i 2017 vedtas i medhold av
vassdragsreguleringsloven.

Hydrologiske observasjoner,_j[. yilkarene post_l]

Vannstanden nedstrøms Hellefoss kraftverk blir i dag målt i en måleanordning etablert av HÅK,
og konsesj onaeren far vannstandsdata fra denne måleanordningen. HK.AS skal sørge for at
vannstanden både i overvannet og undervannet måles og registreres kontinuerlig, slik at det kan
settes inn mottiltak ved raske senkninger av vannstanden.

Konsesjonæren må sørge for målepunkter der vannstanden klart og tydelig vises på steder som er
tilgjengelig for allmennheten ved inntaksdammen og rett nedstrøms kraftverket. Nærmere
plassering og utforming skal godkj ennes av NVE.

Registrering av minstevannføring, krav til skilting og merking._ if.vilka rene p ost 12

Vilkåret er i tråd med moderne standardvilkår for vannkraftkonsesjoner etter vannressursloven.
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Olje- og energidepartementet

t i 1 r å r :

Hellefoss Kraft AS gis tillatelse til fortsatt drift av Hellefoss kraft i Drammensvassdraget i Øvre
Eiker kommune i samsvar med vedlagte forslag.

Statsmi nist erens Kgntor
Bifal ved

kegelgresolusjor
U H. e t =d -er 2 o 2 o

Foredrattavstatsråd\:\Q-.-ts,..Lds:C.
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Vedlegg 1:

rem@gtisausrat  ' / 2o2o

Statsministerens l(gntor

1. I medhold av vannressursloven § 8 gis Hellefoss Kraft AS tillatelse til fortsatt drift av
Hellefoss kraftverk i Øvre Eiker kommune,  j f .  vedlegg 2.
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Vedlegg 2

!Fremlagt istatsrM 46 20 2 o j
Statsministerens kgntor

Vilkår for tillatelse etter vannressursloven
til Hellefoss Kr aft AS til videre drift av Hellefoss kr aftverk

i  Øvre Eiker kommune, Buskerud fylke

(Fastsatt ved kgl.res. 04.09.2020)

1. Vannslipp ing
Driften av kraftverket må være slik at kjøringen blir mest mulig j evn, og med myke overganger.

Særlig er det viktig a unnga situasj oner der vannstanden nedstrøms kraftverket synker så raskt at
det kan medføre vesentlig fare for stranding av fisk. I tilfeller der rask senkning av vannstanden i
undervannet skyldes problemer ved ovenforliggende kraftverk, kan inntaksdammen tappes ned
inntil 50 cm under normalnivået på kote 7,2 (NN 1954). Tappingen må så langt det er mulig, ikke
skj e så raskt at den medfører stranding av fisk oppstrøms kraftverket. Gj enopprettelse av normal
vannstand på kote 7 ,2 i inntaksdammen skal skje så raskt som mulig.

Vannstanden oppstrøms og nedstrøms kraftverket skal registreres. Dataene skal forelegges NVE
på forespørsel.

Det skal i perioden 01.05-31.10 slippes en samlet vannføring på mellom 6 og 20 m 3/s, som
fordeles mellom den alminnelige fisketrappa og som lokkevann til trappa. I denne perioden må det
slippes tilstrekkelig vann i fisketrappa slik at fisk som står der ikke blir skadelidende.

Det skal gjennomføres utprøving av ulike slipp av vannføring til drift av fisketrappa og som
lokkevann innenfor rammene av det slippet som er fastsatt ovenfor. Utprøvingen skal foregå
gjennom 4 sesonger etter en plan som er utarbeidet i samråd med fiskefaglig ekspertise og
Fylkesmannen, og som er godkjent av NVE. Resultatene av utprøvingen skal innen 6 måneder etter
siste prøveslipp innleveres til NVE sammen med forslag til justering av dette vilkåret. NVE kan
etter søknad fra konsesj onæren utsette eller forlenge prøveperioden. Varige justeringer i denne
posten, innenfor de gitte rammene, fastsettes av NVE.

Det skal bygges arrangement for nedvandring av fisk. Før arrangementet bygges skal planer
framlegges for og godkj ennes av NVE.

Det skal slippes tilstrekkelig vann for at nedvandring av fisk kan skje.

2. Konsesj onstid og revisj on
Konsesjonen gis på ubegrenset tid. Vilkårene for konsesjonen kan tas opp til alminnelig revisjon

etter 30 år. Hvis vilkårene blir revidert, har konsesjonæren adgang til a frasi seg konsesj on innen 3
måneder etter at han har fatt underretning om de reviderte vilkår.

Vilkårene her gjelder hele kraftverket og erstatter også tidligere konsesj onsvilkår fastsatt ved
NVEs vedtak 12. desember 2011 om utvidelse av Hellefoss kraftverk.

3. Byggef rist og bortfall av konsesj on
Arbeidet med det konsesjonsgitte tiltaket må påbegynnes innen 5 år fra konsesj onen ble gitt og

fullføres innen ytterligere 5 år. Fristene kan forlenges av NVE. I fristene medregnes ikke den tid
som på grunn av ekstraordinære forhold (force maj eure) har vært umulig a utnytt e.
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Byggefrist for utvidelse av Hellefoss kraftverk gitt ved konsesjon av 12. desember 2011 er

forlenget ved NVEs vedtak av 7. mars 2017. Femårsfristen gjelder fra denne dato, og fullføres innen

ytterligere fem år.

4. Konsesj onærs ansvar ved anlegg/drift mv.
Konsesj onæren plikter a pase at han selv, hans kontraktører og andre som har med

anleggsarbeidet og kraftverksdriften a giore, unngår ødeleggelse av naturforekomster,
landskapsområder, kultunninner mv . naturskjønnhet eller egenart.

5. Godkjenning av p laner, landskapsmessige f orhold, tilsy n my.
Konsesjonæren plikt er alegge fram detalj erte planer med nødvendige opplysninger , beregninger

og kostnadsoverslag for anleggene. Godkjenning av planer og tilsyn med utførelse og senere
vedlikehold og drift av anlegg og tiltak som omfattes av denne post er tillagt NVE. Utgiftene
forbundet med dette dekkes av konsesj onæren.

Arbeidet kan ikke settes i gang før planene er godkj ent. Anleggene skal utføres solid, minst mul ig
skjemmende og skal til enhver tid holdes i full driftsmessig stand.

Konsesjonæren plikter aplanlegge, utføre og vedlikeholde hoved- og hj elpeanlegg slik at det
økologiske og landskapsarkitektoniske resultat blir best mulig.

Kommunen skal ha anledning til a utt ale seg om planene for anleggsveger, massetak og

plassering av overskuddsmasser.

Konsesjonæren plikt er askaffe seg varig råderett over tipper og andre områder som trenges for
agjennomfore pålegg som blir gitt i forbindelse med denne post.

Konsesj onæren plikter aforeta en forsvarlig opprydding av anleggsområdene. Oppryddingen må
være ferdig senest 2 år etter at vedkommende anlegg eller del av anlegg er satt i drift .

Hjelpeanlegg kan pålegges planlagt slik at de senere blir til varig nytte for allmennheten dersom
det kan skj e uten uforholdsmessig utgift eller ulempe for anlegget.

Ansvar for hj elpeanlegg kan ikke overdras til andre uten NVEs samtykke.

NVE kan gi pålegg om nærmere gjennomføring av plikter i henhold til denne posten.

6. Naturf orvaltning
I

Konsesj onæren plikter etter nærmere bestemmelse av Miljødirektoratet

a. a sorge for at forholdene ved H ellefossen i Drammenselva er slik at de stedegne
fiskestammene i størst mulig grad opprettholder naturlig reproduksjon og produksjon og at
de naturlige livsbetingelsene for fisk og øvrige naturlig forekommende plante- og

dyrepopulasjoner forringes minst mulig,
b . akompensere for skader på den naturlige rekruttering av fiskestammene ved tiltak,
c. a sorge for at fiskens vandringsmuligheter i vassdraget opprettholdes og at overføringer

utformes slik at tap av fisk reduseres,
d. asorge for at fiskemulighetene i størst mulig grad opprettholdes.
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II
Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Milj ødirektoratet å sørge for at forholdene

for plante- og dyrelivet i området som direkte eller indirekte berøres av utbyggingen forringes minst
mulig og om nødvendig utføre kompenserende tiltak.

III
Konsesj onæren plikter etter nærmere bestemmelse av Milj ødirektoratet å bekoste

naturvitenskapelige undersøkelser i de omr ådene som berøres av utbyggingen. Dette kan være
arkiveringsundersøkelser. Konsesjonæren kan også tilpliktes å delta i fellesfinansiering av større
undersøkelser som omfatter omr ådene som direkte eller indirekte berøres av utbyggingen.

IV
Konsesj onæren plikter etter nærmere bestemmelse av Milj ødirektoratet å sørge for at

friluftslivets bruks- og opplevelsesverdier i området som berøres direkte eller indirekte av
anleggsarbeid og ev. utbyggingen tas vare på i størst mulig grad. Om nødvendig må det utføres
kompenserende tiltak og tilretteleggingstiltak.

V
Konsesjonæren plikter etter nærmere bestemmelse av Milj ødirektoratet å bekoste

friluftslivsundersøkelser i de områdene som berøres av utbyggingen. Konsesjonæren kan også
tilpliktes å delta i fellesfinansiering av større undersøkelser som omfatter områdene som direkte
eller indirekte berøres av utbyggingen.

VI
Alle utgifter forbundet med kontroll og tilsyn med overholdelsen av ovenstående vilkår eller

pålegg gitt med hj emmel i disse vilkår, dekkes av konsesj onæren.

7.Automatisk fr edete kulturminner
Konsesjonæren plikter i god tid før anleggsstart å undersøke om tiltaket berører automatisk

fredede kulturminner etter lov av 9. juni 1978 nr . 50 om kulturminner § 9. Viser det seg at tiltaket
kan være egnet til å skade, ødelegge, flytte, forandre, skjule eller på annen måte utilbørlig skjemme
automatisk fredede kulturminner, plikter konsesj onæren å søke om dispensasj on fra den
automatiske fredningen etter kulturminneloven $ 8 første ledd, j f. §§ 3 og 4.

Viser det seg i anleggs- eller driftsfasen at tiltaket kan være egnet til å skade, ødelegge, flytte,
forandre, skjule eller på annen måte utilbørlig skj emme automatisk fredete kulturminner som hittil
ikke har vært kj ent, skal melding om dette sendes kulturminneforvaltningen (fylkeskommunen og
eventuelt Sametinget) med det samme og arbeidet stanses i den utstrekning tiltaket kan berøre
kulturminnet, j f. lov av 9. j uni 1978 nr . 50 om kulturminner § 8 annet ledd, j £ §§ 3 og 4.

8. Forurensning mv.
Konsesjonæren plikter etter Fylkesmannens nærmere bestemmelse å utføre eller bekoste tiltak

som i forbindelse med utbyggingen er påkrevet av hensyn til forurensningsforholdene i vassdraget.
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9. Ferdsel mv.
Konsesjonæren plikter a erstatte utgifter til vedlikehold og istandsettelse av offentlige veger,

bruer og kaier, hvor disse utgifter antas a bli særlig øket ved anleggsarbeidet. Veier, broer og kaier
som konsesjonæren bygger, skal kunne benyttes av allmennheten, med mindre NVE vedtar noe

annet.
Konsesjonæren plikter i nødvendig utstrekning a legge om turiststier og klopper som er i j evnlig

bruk og som vil bli neddernmet eller på annen måte ødelagt/utilgjengelige.

10. Terskler, biotopj usterende tiltak og erosj onssikr ing
I de deler av vassdragene hvor inngrepene medfører vesentlige endringer i vannføring eller

vannstand, kan NVE pålegge konsesjonar en a bygge terskler, foreta biotopjusterende tiltak,

elvekorreksjoner, opprenskinger mv. for a redusere skadevirkninger.

Dersom inngrepene forårsaker erosjonsskader, fare for ras eller oversvømmelse, eller øker
sannsynligheten for at slike skader vil inntreffe, kan NVE pålegge konsesjona ren a bekoste
sikringsarbeider eller delta med en del av utgiftene forbundet med dette.

Arbeidene skal påbegynnes straks detaljene er fastlagt og må gjennomføres så snart som mulig.

Pålegg etter dette vilkåret vil bygge på en plan som ivaretar både private og allmenne interesser
i vassdraget. Utarbeidelse av pålegg, samt tilsyn med utførelse og senere vedlikehold, er tillagt
NVE. Utgiftene forbundet med tilsynet dekkes av konsesjonæren.

11. Hydrologiske observasj oner
Konsesjonæren skal etter vedtak av NVE utføre de hydrologiske observasjoner som er

nødvendige for a ivareta det offentliges interesser, og gjøre materiale tilgjengelig for allmennheten.

12. Registrering av minstevannf øring, krav om skilting og merking
Det skal etableres en måleanordning for registrering og dokumentasj on av minstevannføring.

Løsningen skal godkj ennes av NVE. Data skal fremlegges NVE på forespørsel og oppbevares på

en sikker måte i hele anleggets levetid.
Ved alle reguleringsmagasin og steder med pålegg om minstevannføring skal det settes opp skilt

med opplysninger om manøvreringsbestemmelser og hvordan dette kan kontrolleres. NVE skal

godkj enne skiltenes utforming og plassering.
De partier av isen på vann og inntaksmagasiner som mister bæreevnen på grunn av utbyggingen

må markeres på kart på opplysningsskilt og merkes eller sikres.

For alle vassdragsanlegg skal det etableres og opprettholdes hensiktsmessige sikringstiltak av
hensyn til allmennhetens normale bruk og ferdsel på og ved anleggene.

13. Etterundersøkelser
Konsesjonæren kan palegges a utfore og bekoste etterundersøkelser av utbyggingens virkninger

for berørte interesser. Undersøkelsesrapportene med tilhørende materiale skal stilles til rådighet for
det offentlige. NVE kan treffe nærmere bestemmelser om hvilke undersøkelser som skal foretas og

hvem som skal utføre dem.
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14. Luftovermetning
Konsesj onæren plikter i samråd med NVE a utforme anlegget slik at mulighetene for

luftovermetning i magasiner, åpne vannveier og i avløp til elv, vann eller sjø blir minst mulig. Skulle
det likevel vise seg ved anleggets senere drift at luftovermetning forekommer i skadelig omfang,
kan konsesj onæren etter nærmere bestemmelse av NVE bli palagt a bekoste tiltak for a forhindre
eller redusere problemene, herunder forsøk med hel eller delvis avstengning av anlegget for a
lokalisere årsaken.

15. Varslingsp likt
Konsesjonæren plikter a varsle NVE om navne- og/eller adresseendringer. Ved eventuell

overdragelse av anlegget skal NVE bli varslet om overdragelsen i forkant.

16. Kontroll og sanksjoner
Konsesjonæren underkaster seg de bestemmelser som til enhver tid måtte bli truffet av NVE til

kontroll med overholdelsen av de oppstilte vilkår. Utgiftene med kontrollen erstattes det offentlige
av konsesj onæren etter nærmere regler som fastsettes av NVE.

For a sikre at vedtak i medhold av vannressursloven blir gjennomført, kan den ansvarlige
pålegges tvangsmulkt til staten, j f. vannressursloven § 60. Pålegg om mulkt er tvangsgrunnlag for
utlegg. Når et rettstridig forhold er konstatert kan det gis pålegg om retting og om nødvendig
pålegges stans i pågående virksomhet, j f. vannressursloven § 59.

Overskrides konsesjon eller konsesj onsvilkårene eller pålegg fastsatt med hjemmel i
vannressursloven kan det ilegges overtredelsesgebyr, eller straff med bøter eller fengsel inntil tre
maneder, j f. vannressursloven §§ 60a og 63 første ledd bokstav c.
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